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Naši najbolji sportaši

Završeni radovi na kuriji 
Normann u Bizovcu
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Piše: Lidija Aničić

P oštovani čitatelji, 
pitanje jednakosti 
muškaraca i že-
na svjetsko je pi-
tanje koje se kroz 
čovječanstvo pro-

vlači već više od stoljeća i pol. 
U kojoj je mjeri "nježniji" spol 
više ili manje ravnopravan s 
pripadnicima (uvriježno nazi-
vanog) "jačeg" spola te na ko-
ji način osigurati da za iste po-
slove koji rade budu jednako 
plaćeni, isto tretirani, da dobi-
ju priliku za obrazovanje, po-
dijele kućanske poslove i ob-
veze, brigu o djeci, ili pak da 
s iste startne pozicije neopte-
rećeni kojeg su spola budu iza-
brani za određene rukovodeće 
pozicije, problematika je o ko-
joj se tradicionalno najglasni-
je progovara 8. dana mjeseca 
ožujka, kada se obilježava Me-
đunarodni dan žena.  
Dan je to za čije se obilježa-
vanje ideja pojavila još počet-
kom 20. stoljeća, u spomen na 
javne prosvjede koje su 1857. 
godine u New Yorku organi-
zirale žene. Prosvjedima koje 
povijest i danas pamti, žene su 
htjele javno progovoriti i uka-
zati na svoje loše radne uvjete i 
niske plaće. Iz godine u godinu 
na ovaj dan, priča o borbi žena 
za svoja prava, među kojima je 
bilo i pravo glasa, ponavljala 
se sve do ustanovljenja novog 
praznika čije se obilježavanje 
munjevito proširilo svijetom, 
ali i u vremenima nakon toga.

Nemjerljiv doprinos

Premda u mnogim dijelovima 
svijeta, nažalost, ova borba do 
danas nije završena i žene se 
još uvijek pokušavaju izboriti 
za mnoga svoja osnovna pra-
va koja su im uskraćena, već i 
kratkim osvrtom u povijest la-
ko je uočiti da su ženska po-
stignuća i doprinos u svim se-
gmentima društva jednostavno 
- nemjerljivi. Današnji svijet i 
društvo bez ženske snage ne bi 
moglo napredovati, niti ići da-
lje. 
Iako svakodnevica žene, naža-
lost, toliko često iscrpljuje sva-

kovrsnim obvezama i borbama 
koje im uzimaju energiju i vri-
jeme, neki čudan materijal od 
kojeg je satkan ženski svijet 
prepun tankoćutnosti i suptil-
nosti, kao da ih jača da budu 
još ustrajnije na svome putu i 
nastave širiti krila. Zato za sve 
one koji žive oko njih, istinski 
privilegij u životu može biti ne-
prestano učiti od takvih poseb-
nih žena: naših majki, baka, 
supruga, sestara, prijateljica ili 
pak susjeda. One nam svojim 
životnim iskustvom, potezima 
i odlukama, ali i samim živo-
tima prošaranim prekrasnim 
sunčanim, ali i teškim danima 
punim olovnih oblaka nepre-
stano osvješćuju da nikad ne 
treba prestati biti svoja, ne za-
boravljajući pri tom humanost 
koja je temeljni kamen na ko-
jem se treba graditi svaki ljud-
ski život.

Primjer i većima

Srećom, u potrazi za primjeri-
ma o društvu koje itekako ci-
jeni i poštuje svoje žene i nji-
hovu snagu, racionalnost i 
empatičnost ne treba ići dale-
ko, jer upravo u našem Belišću 
dala bi se napraviti jedna od 
najljepših takvih priča. Ovdje 
naime, većinu najvažnijih po-
zicija u Gradu i gradskim tvrt-
kama drže upravo žene. 
Prva među njima svakako je 
zamjenica gradonačelnika 
Dinka Burića, Ljerka Vučko-
vić. Ona tu funkciju obnaša 
već treći mandat i vrhunski je 
stručnjak u području kreira-
nja i prijavljivanja projekata 
na fondove EU-a i razne dru-
ge natječaje. Upravo zahvalju-
jući njoj i timu ljudi s kojima 
odrađuje ovaj veliki posao, a u 
čemu ima i veliki poticaj i po-
dršku gradonačelnika, Belišće 
je među najuspješnijim grado-
vima u državi. 
I većina pročelničkih funkcija 
povjerena je damama, od ko-
jih je dobar dio njih također 
već drugi mandat, pa i mno-
go duže. Upravni odjel za fi-
nancije i proračun vodi Božica 
Lalić, Upravni odjel za komu-
nalno-stambene djelatnosti i 
uređenje naselja Kata Budi-

mir Varžić, a Upravni odjel za 
društvene djelatnosti Antoni-
ja Andrašek-Barić. Upravni 
odjel za prostorno planiranje 
i gospodarstvo već niz godi-
na pod palicom je pročelnice 
Ljiljane Žigić, Službu za javnu 
nabavu vodi Danijela Žulj, a i 
tajnica Grada je žena - Sanja 
Takač. 
Većina gradskih tvrtki i ustano-
va također je povjerena na bri-
gu ženskim snagama: direktori-
ca Hidrobela je Lidija Gavrić, 
a na čelu Poduzetničkog inku-
batora Polet je Karolina Šte-
fan Bugarinović. Ravnateljica 
je Gradske knjižnice i čitao-
nice Vlasta Putar, ravnatelji-
ca Centra za kulturu "Sigmund 
Romberg" Tea Glavica, a čelni-
ca  Muzeja Belišće Nada Milas 
Bosanac. Turističku zajednicu 
vodi Mirjana Klen, a i Dječji 
vrtić "Maslačak" Belišće odne-
davno ima ravnateljicu – Ivanu 
Belcar. Kseni Rudan Vrbljanin 
direktorica je Lokalne razvojne 
agencije Grada Belišća, a Mari-
na Novoselnik članica je Upra-
ve tvrtke Kombel. U konačnici, 
i glavna urednica Belišćanskog 
lista i potpisnica ovih redaka 
također je ženskog roda...
Za ukazano povjerenje žena-
ma na tako važnim funkcija-
ma gradonačelnik Dinko Burić 
ima itekako čvrste argumen-
te i razloge. Osim što je svoje-
dobno naglasio da smatra da 
su se u proteklom razdoblju 
belišćanske čelnice i pročelni-
ce dokazale svojim radom, nije 
krio kako žene na tim mjesti-
ma krasi racionalnost u odluči-
vanju, otvorenost za suradnju 
i spremnost na razmjenu mi-
šljenja i konzultacije u procesu 
donošenja zahtjevnih odluka, 
samokritičnost, odlične komu-
nikacijske vještine, težnja po-
štenju u poslovanju i snažno 
izražena empatija. Ne umanju-
jući vrijednost muškaraca na 
rukovodećim mjestima i isti-
čući kako spolna, niti bilo koja 
druga pripadnost, nije garanci-
ja uspješnog savladavanja iza-
zova rukovodećih funkcija, naš 
je gradonačelnik nepoljuljan u 
svojem stajalištu da je kao čo-
vjek iskreno sretan što u svom 
suradničkom timu ima i brojne 
žene koje zajedno s njim po-

mažu u preobrazbi Belišća u 
moderan industrijski gradić.

Stvarateljska snaga

No, ne treba zaboraviti da su 
žene u Belišću oduvijek bile 
važna kockica u mozaiku živo-
ta i povijesti svoga grada. Od 
njegova utemeljenja prije ne-
punih 140 godina, rame uz ra-
me s muškarcima, žene su bile 
neizostavan faktor u proizvod-
nom procesu Gutmannove 
tvrtke uz koju je rastao grad. 
Na starim slikama i filmovi-
ma tog vremena često se mo-
gu vidjeti žene koje se ne li-
be ni najtežih poslova kako bi 
zaradile za egzistenciju svoje 
obitelji. Odlazeći iz sredina u 
kojima su rasle, dolazile su u 
Belišće iz svih dijelova tadaš-
nje države, ali i izvan njezinih 
granica, da bi upravo u novom, 
mladom gradiću potražile pri-
liku za bolji život, svile gnijez-
do i podigle svoje obitelji, ali i 
grad čije su stanovnice posta-
le. Žuljevitim radničkim ruka-
ma, na radnim mjestima su pr-
vo ispunjavale normu, a kad bi 
došle kući, tim istim rukama 
su kuhale, prale, čistile, obra-
đivale zemlju i nadasve grlile 
i voljele svoju djecu, roditelje 
i muževe. Samozatajne, skro-
mne, požrtvovne, a opet s dru-
ge strane tako veličanstvene i 
pune ljubavi, žene Belišća toli-
ko su znalački svoju (pre)tešku 
svakodnevicu šarale bojama 
sreće i nade da bi im na tome 
mogao pozavidjeti i najveći ča-
robnjak. Na istim su temeljima 
one odgajale svoje kćeri, a one 
pak generacije novih malih-ve-
likih žena koje su nam kasni-
je postale učiteljice, odgojite-
ljice, liječnice, znanstvenice, 
umjetnice, poduzetnice... 
Dirljiva belišćanska priča o 
ženama koja traje već godi-
nama i desetljećima, najbolji 
je dokaz da teza o izjednača-
vanju prava muškaraca i žena 
ne mora biti tek puko slovo na 
papiru, već realna svakodnevi-
ca i živa čestitka svakoj ženi u 
Hrvatskoj, ali i diljem svijeta u 
povodu Međunarodnog dana 
žena, ali i u ova nova izazovna 
vremena.

Riječ urednice

Snaga belišćanskih žena
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M eđu 44 toč-
ke dnevnog 
reda, koliko 
ih je bilo na 
22. sjedni-
ci Gradskog 

vijeća grada Belišća, održanoj u 
ponedjeljak, 27. ožujka, domi-
nirale su teme početka napla-
te parkiranja u Belišću, izvješća 
o radu gradonačelnika i grad-
ske uprave od 1. srpnja do 31. 
prosinca, izvršenje proračuna 
za 2022. godinu te prvi rebalans 
proračuna za 2023. godinu.

Naplata parkiranja

Nakon što su vijećnici prihvati-
li Odluku o osnivanju Vlastitog 
pogona za obavljanje uslužne 
komunalne djelatnosti - Služ-
be za organizaciju parkirališta 
i naplatu parkiranja, donijeli su 
i Odluku o organizaciji i napla-
ti parkiranja te ovlastili grado-
načelnika za donošenje Odluke 
o parkirnim zonama i vremen-
skom ograničenju trajanja parki-
ranja, visini naknade za parkira-
nje i vremenu naplate na javnim 
parkiralištima u gradu.
Prema prijedlogu koji je prezen-
tiran vijećnicima, u 1. zoni na-
plate parkiranja u Belišću, jav-
na su parkirališta na Trgu A. 
Starčevića, Radničkoj ulici, Vi-
jencu S.H. Gutmanna, Parku A. 
Hoffmanna, Željezničkoj i Vijen-
cu dr. F. Tuđmana. Druga zona 
obuhvaćala bi parkirališta u uli-
cama A.G. Matoša, Kralja Tomi-
slava, Eugena Kvaternika, Kardi-
nala Stepinca, Vladimira Nazora 
i Vijencu J.J. Strossmayera. Pred-
ložena cijena parkiranja u 1. zoni 
iznosila bi 0,40 eura po satu, a u 
drugoj 0,30 eura po satu. Stanari-
ma u zonama koje su predviđene 
za naplatu parkiranja, uz predo-
čenje odgovarajuće dokumenta-
cije bit će omogućena kupnja po-
vlaštene mjesečne parkirne karte 
po cijeni od 6,64 eura, polugodiš-
nje za 33,18 eura, ili pak godišnje 
za 59,73 eura. Na povlaštene kar-
te pravo će imati i obrtnici i za-
poslenici koji rade u tvrtkama uz 
zonu naplate parkiranja. Za njih 
će (uz odgovarajuće potvrde) ci-
jena mjesečne karte iznositi 10,62 
eura, polugodišnje 53,09 eura, 
ili godišnje 95,56 eura. Svi ostali 
moći će kupiti komercijalnu par-
kirnu kartu koja za mjesec dana 
iznosi 13,27 eura, za šest mjese-
ci 66,36 eura, a za godinu dana 
112,81 eura. Predviđeno je i oslo-
bađanje od plaćanja parkirališne 
karte za određene kategorije.
Govoreći o ovoj temi u izjavi za 
medije, zamjenica gradonačelni-

Održana 22. sjednica Gradskog vijeća Belišća

Rebalans, naplata parkiranja, 
izvršenje proračuna...

ka Ljerka Vučković naglasila je da 
odluka o početku naplate parkira-
nja nije iznenađenje, jer parkira-
nje odavno naplaćuju i ostali gra-
dovi i općine u županiji i državi. 
- Odlučili smo da je došlo vrijeme 
da i taj dio ustrojimo, čime ćemo 
pridonijeti povećanju prihoda u 
gradski proračun, jer će prihodi 
ići direktno u Grad, a o svim de-
taljima i načinima naplate konač-
nu odluku donijet će gradonačel-
nik - rekla je zamjenica Vučković 
o novini u gradu, koju je kao nuž-
nost prihvatila i oporba, inzistira-
jući jedino na korekcijama po pi-
tanju ustroja zona.

Manji prihodi

Uz prezentiranje Izvješća o radu 
gradonačelnika i gradske upra-
ve, gradonačelnik Dinko Burić 
vijećnicima je govorio i o izvr-
šenju Proračuna za 2022. godi-
nu, koju je Grad završio s uku-
pnim prihodima i primicima 
(zajedno s proračunskim kori-
snicima) sa 74.484.530,87 kuna, 
dok su rashodi i izdaci iznosili 
82.016.616,30 kuna. 
- Godina 2022. za Grad Beli-
šće je prvi put značila u konač-
nici ostvarenje manjih prihoda 
u odnosu na rashode zbog toga 
što su izdaci za dva velika europ-
ska projekta koje provodi Grad: 
List do lista i Izgradnja novog 
poduzetničkog inkubatora koji 
se završavaju ove godine, u me-
đuvremenu porasli za gotovo de-
vet milijuna kuna. Rezultat je to 
rasta cijene radova i materijala 

te nepredviđenih troškova što je 
Grad financirao iz vlastitih sred-
stava - pojasnio je gradonačelnik, 
dodajući da je jedan od razloga 
koji je imao znatnog utjecaj na 
konačan financijski rezultat bio i 
povećanje cijene energenata. Po-
rast cijena energenata je, naime, 
gradske troškove povećao za oko 
700.000 kuna, ili čak 52,8 posto 
u odnosu na godinu ranije, a u 
ublažavanju posljedica ovakvih 
enormnih poskupljenja Gra-
du Belišću su, kao i mnogim je-
dinicama lokalne samouprave u 
Hrvatskoj, od velike koristi bile 
mjere pomoći Vlade RH.
Gradsko vijeće prihvatilo je i pr-
vi ovogodišnji rebalans prora-
čuna nakon kojeg je proračun s 
23.734.677 eura smanjen za 5,08 
posto, odnosno 1.205.752 eura 
te sada iznosi 22.528.925 eura. 
Ovom prigodom prvi čovjek Be-
lišća poručio je da je u ovoj godi-
ni plan smanjiti rashode i pove-
ćati prihode te svakako zadržati 
postojeće socijalno-demograf-
ske mjere. Uz to, ublažene su i 
mjere štednje te je ukinuta za-
brana korištenja javnih gradskih 
prostora, kao i prostora koje ko-
riste udruge, dok i dalje vrijedi 
mjera štednje na javnoj gradskoj 
rasvjeti te odluka o štednji prili-
kom korištenja gradskih prijevo-
znih sredstava.

Kinu novi sadržaji

Uz brojna usvojena izvješća i za-
ključke, na sjednici je tijekom 
aktualnog sata vijećnik Zlatko 

Adjulović (SDP) aktualizirao 
pitanje neugodnih mirisa u Be-
lišću, a postavio je i pitanje ve-
zano uz budućnost zgrade ki-
na u središtu gradu. Zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković 
odgovorila mu je da sedam do-
sad provedenih mjerenja, ispiti-
vanja i istraživanja kvalitete zra-
ka, čiji se rezultati mogu vidjeti i 
gradskoj web-stranici, nisu uka-
zala na štetnost za ljudsko zdrav-
lje, nego na povremenu uma-
njenu kvalitetu življenja. Grad 
Belišće pak, poduzima sve su-
kladno zakonskim propisima i 
nalozima državnog inspektorata 
po ovom pitanju. Inspektoratu 
se redovito dostavljaju rezultati 
mjerenja, no do sada nije stigao 
nijedan naputak što bi Grad do-
datno trebao poduzeti po ovom 
pitanju.
Zgrada kina, pak, nije zaštiće-
no kulturno dobro, pa suklad-
no tome nije mogla biti uklju-
čena, niti prijavljena za obnovu 
u okviru dosadašnjih EU pro-
jekata. Grad Belišće ipak želi 
oživjeti ovaj prostor te u prize-
mnom dijelu zgrade, gdje je ne-
kada bilo kino, zagovara ideju 
da ga pretvori u Pučko učilište 
u kojem bi se građani educirali 
i prekvalificirali za neko od za-
nimanja s kojim bi bili konku-
rentniji na tržištu rada. Tu svoju 
ideju planiraju realizirati kroz 
odgovarajući prikladan natje-
čaj, a otvoreni su i za druge kva-
litetnije prijedloge građana, re-
kla je zamjenica Vučković.

Lidija Aničić
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I ako je od 3. travnja 1992. 
godine i najveće borbene 
akcije 107.brigade Hrvat-
ske vojske prošla 31 godi-
na, stanovnici Valpovštine 
i danas se živo sjećaju naj-

krvavijeg ratnog dana Domovin-
skog rata u kojem je u akciji ove 
brigade i pokušaju oslobađanja 
okupirane Baranje, poginulo 15 
pripadnika brigade, a 85 je ranje-
no. Bio je to dan tijekom kojeg je 
Valpovštinu zasula kiša projekti-
la ispaljena s druge strane Drave 
i strašan dan u kojem je ovaj kraj s 
neizmjernom tugom dočekivao vi-
jesti o stradanju svojih ponajboljih 
sinova. Tog dana poginuli su Mi-
roslav Bošković, Kruno Bračevac, 
Mirko Culek, Slavko Ivić, Zlatko 
Ivić, Đenet Mujkić, Mario Ru-
pić, Josip Sabol, Darko Strugače-
vac, Marin Šarac, Mirko Šimara, 
Branko Špoljarić, Željko Tomić, 
Josip Topić i Josip Vrbanić.
Obljetnica tog događaja i ove je 
godine svečano obilježena u po-
nedjeljak 3.travnja programom 
pod pokroviteljstvom Ministar-
stva hrvatskih branitelja, Osječ-
ko-baranjske županije, grado-
va Belišće, Beli Manastir, Donji 
Miholjac i Valpovo te općina Bi-
zovac, Petlovac, Petrijevci, Ma-
rijanci, Viljevo i Podravska Mo-
slavina.  Događanje je započelo 
u 13 sati Memorijalnom utrkom 
“Život za život” koja je krenu-
la ispred spomenika 107. briga-
de Hrvatske vojske u Valpovu, 
a u kojoj je sudjelovalo više od 
dvije stotine osnovaca, pedese-

tak srednjoškolaca te brojni gra-
đani i pripadnici MUP-a i HV-a. 
Cilj utrke bio je u središtu Beli-
šća na Vijencu dr. Franje Tuđma-
na gdje su sudionici dobili odličja 
i diplome. U 15 sati iz Belog Ma-
nastira, ispred spomenika “Sveto 
tlo hrvatsko”, startali su maraton-
ci čije je odredište bilo spomenik 
107. brigade u Baranji, a u 16,30 
sati krenuo je svečani mimohod 
od mosta 107. brigade HV u Be-
lišću prema spomeniku na ben-
tu u Baranji. Sat vremena kasni-
je, ispred spomenika započeo je 
vojni protokol polaganja vijena-

ca i paljenja svijeća uz blagoslov 
i molitvu. Među brojnim izaslan-
stvima kao i obiteljima poginulih 
branitelja koja su odala počast žr-
tvama, bio je i izaslanik predsjed-
nika RH brigadni general Željko 
Ljubas, zapovjednik ZOD-a Hr-
vatske kopnene vojske; izaslanik 
predsjednika Hrvatskog Sabora, 
saborski zastupnik Goran Ivano-
vić;  izaslanik predsjednika Vlade 
RH i ministra branitelja,  držav-
ni tajnik Špiro Janović, izaslanik 
ministra obrane general bojnik (u 
miru) Željko Živanović, izaslanik 
župana Osječko-baranjske žu-

panije, Mato Lukić te pročelnik 
Ureda gradonačelnika Belišća 
Domagoj Varžić i zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković ko-
ja je naglasila potrebu da se mla-
de generacije što bolje upoznaju 
sa značajem ovog dana i očuva 
sjećanje na vrijednost žrtve naših 
branitelja na što su pozvali i za-
mjenik župana  Lukić i saborski 
zastupnik Ivanović. Obraćajući 
se nazočnima svečanosti, državni 
tajnik Janović podsjetio je da je 
patnja poginulih branitelja ugra-
đena u temelje naše državnosti.
U 19 sati služena je misa zadušni-
ca za sve poginule u u crkvi Sve-
tog Josipa Radnika u Belišću koju 
su kao i svečanost polaganja vije-
naca uveličali članovi klape "Sve-
ti Juraj" HRM uz molitvu vojnog 
kapelana Josipa Kešinovića.
Prema pričama“Vukova s Drave”, 
koju je potvrdio i ratni zapovjed-
nik 107.brigade Miroslav Štargl, 
desant na Baranju bila je vrlo za-
htjevna akcija s obzirom na omjer 
vojnika s jedne i druge strane, te 
na vrlo utvrđene neprijateljske 
položaje. Ona je u onom vremenu 
bila nužnost s obzirom na svakod-
nevno granatiranje Valpovštine iz 
Baranje. Nakon završetka akci-
je, brojne komisije iz vojnog vrha 
Hrvatske koje su ispitivale njezi-
ne okolnosti, zaključile su kako 
je tog dana 107. brigada HV svoj 
zadatak odradila odlično i unijela 
veliku dozu nesigurnosti i straha 
u neprijateljske redove.

 Lidija Aničić

Obilježena 31.godišnjica akcije Baranja

Ne zaboravljamo žrtvu 
Vukova sa Drave
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N akon što je sim-
boličnim pola-
ganjem povelje, 
kamena temelj-
ca na prigodnoj 
svečanosti 12. 

listopada 2022. godine, u Beli-
šću službeno označen početak 
radova na uređaju za pročišća-
vanje otpadnih voda Belišće vri-
jednog 55.892.938 kuna, bio je 
to znak za početak pojedinačno 
najvrednijeg dijela investicije u 
sklopu EU projekta "Projekt vo-
doopskrbe i odvodnje Valpovo – 
Belišće", koja se odnosi na Grad 
Belišće. Tog dana kamen teme-
ljac za novi uređaj zajednički su 
položili generalni direktor Hr-
vatskih voda Zoran Đuroković, 
predsjednica Skupštine Osječ-
ko-baranjske županije i izaslani-
ca župana Osječko-baranjske žu-
panije Ivana Bagarić, zastupnik u 
Hrvatskom Saboru Goran Ivano-
vić te zamjenica gradonačelnika 
Belišća Ljerka Vučković, stavivši 
naglasak da je 70 posto od uku-
pnog iznosa ovog projekta osigu-
rano iz sredstava EU-a, a po 13 
posto je iz Ministarstva gospo-
darstva i održivog razvoja i Hr-
vatskih voda, a tek četiri posto fi-
nancira lokalna samouprava.
Nepunih pola godine kasnije 
svjedoci smo izrastanja nove gra-
đevine, odnosno budućeg tzv. 
UPOV Belišće III. Stupnja, koji 
će prihvaćati gotovo 24.200 ekvi-
valent stanovnika otpadnih voda 
i zbrinuti sve otpadne vode s po-
dručja Belišća, Valpova i drugih 
manjih naselja koja se nalaze u 
okolici, što će značajno pobolj-
šati, unaprijediti i osigurati za 
buduće generacije čistoću rijeke 
Drave. Radovi na ovom opsež-
nom projektu trebali bi se zavr-
šiti do ljeta 2024. godine.
- Ugovor o izvođenju radova na 
uređaju za pročišćavanje otpad-
nih voda Belišće potpisan je s 
tvrtkom Esotech d.d. iz Slovenije, 
27. travnja 2021. godine. Vrijed-
nost ugovora iznosi 7.418.267,70 
eura, a početak radova bio je 22. 
rujna 2022. godine - otkriva di-
rektorica tvrtke Hidrobel d.o.o. 
Belišće Lidija Gavrić te nastav-
lja: -Trenutačno se izvode gra-
đevinski radovi koje izvodi tvrt-
ka Gebruder d.o.o., iz Bizovca, 
kao podizvođač Esotecha za gra-
đevinske radove. Radovi se odvi-
jaju zadovoljavajućim tempom i 
teku po planu, a nakon završetka 
građevinskih radova potrebno je 
izvesti još strojarske i elektrora-
dove. Rok završetka radova je 24 
mjeseca od potpisivanja ugovora 
- kazala je.
Sada se pak čeka početak rado-
va na izgradnji uređaja za pro-

Intenzivirala se izgradnja Uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda Belišće

Uskoro izgradnja uređaja 
za proizvodnju pitke vode
čišćavanje otpadnih voda Pe-
trijevci. Izgradnja ovog objekta 
trebala bi također započeti vrlo 
brzo nakon što se za njega isho-
di potrebna građevinska dozvo-
la. Čelnica Hidrobela otkriva da 
je  nabava opreme za kompletan 
projekt već u tijeku, i to je zadnja 
javna nabava koju je bilo potreb-
no provesti. 
Paralelno s izgradnjom uređa-
ja za pročišćavanje otpadnih vo-
da, u Belišću se odrađuju pripre-
mne radnje za početak radova na 
gradnji uređaja za proizvodnju 
pitke vode (PPV) koja započi-

nje uskoro. Ugovor o izvođenju 
radova na ovom projektu već je 
potpisan s tvrtkom Kolektor si-
steh iz Slovenije, 16. lipnja 2021. 
godine, a vrijednost ovog ugovo-
ra iznosi 2.765.823,40 eura. 
Direktorica Gavrić naglašava da 
je izgradnja ovog objekta podije-
ljena u dvije faze. Prva faza obu-
hvaća izgradnju pristupne ceste, 
a druga faza izgradnju uređaja za 
proizvodnju pitke vode. Za prvu 
fazu ishođena je građevinska do-
zvola i radovi se već izvode, dok 
je za drugu fazu u tijeku isho-
đenje građevinske dozvole. Čim 

ona bude ishođena, započet će i 
izgradnja 2. faze.
Valja podsjetiti da je nositelj 
ovog velikog EU projekta vo-
doopskrbe i odvodnje Valpovo-
Belišće tvrtka Dvorac d.o.o. iz 
Valpova, a partner u projektu je 
Hidrobel d.o.o. iz Belišća, kao i 
gradovi Valpovo i Belišće te op-
ćine Bizovac, Koška, Marijanci 
i Petrijevci. Projekt se najvećim 
dijelom financira iz Kohezijskog 
fonda EU-a, Operativni program 
Konkurentnost i kohezija 2014-
2020., dok nacionalnu kompo-
nentu osiguravaju Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvo-
ja, Hrvatske vode te isporučitelji 
vodnih usluga Dvorac d.o.o. i Hi-
drobel d.o.o. Golemu financijsku 
vrijednost FASEP-a daleko nad-
mašuje ona društvena vrijednost 
koja znači podizanje komunal-
nog standarda na višu razinu, do-
prinos zaštiti okoliša i očuvanju 
rijeke Drave, a time i poboljšanje 
uvjeta života na području našeg 
grada, ali i mnogo šire.

Lidija Aničić
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D ana 6. ožujka 2023. godine, u 
organizaciji Poduzetničkog 
inkubatora Polet d.o.o. i Lo-
kalne razvojne agencije Gra-
da Belišća d.o.o., održana je 
besplatna radionica na temu 

“Mogućnosti prijenosa poslovanja i financi-
ranja poduzetnika i poljoprivrednika u rural-
nom razvoju”. 
Radionici, koja je bila održana u prostorija-
ma Lokalne razvojne agencije Grada Belišća, 
prisustvovalo je oko trideset nositelja/člano-
va OPG-a i poduzetnika. Najviše zanimanja 
izazvao je indikativni plan objave natječaja 
za 2023. godinu za investicije u poljoprivre-
di. Poljoprivrednici koji planiraju investirati 
u unaprjeđenje, modernizaciju i širenje svo-
je poljoprivredne proizvodnje dobili su uvid u 
zahtjeve pojedinih intervencija vezane uz pri-
hvatljivost korisnika, prihvatljivost aktivnosti, 
intenzitet potpore i visine financiranja, kao i 
druge važne informacije. 
Poljoprivredna gospodarstva koja planiraju 
prijave na spomenute natječaje na temelju 
dobivenih informacija moći će se kvalitetni-
je pripremiti, kako za prijavu, tako i za pro-
vedbu svojih projekata uz podršku zaposleni-
ka poduzetničkih potpornih institucija Grada 
Belišća. 

Izravne potpore  
i IAKS mjere 
Isti organizatori pripremili su i drugu radioni-
cu koja je 17. ožujka održana u Velikoj vijećni-
ci Grada Belišća, a njezina tema bila je “Izrav-
na potpora poljoprivredi i IAKS mjere ruralnog 
razvoja za 2023. godinu“. 
Na radionici je bio predstavljen novi Pravilnik o 
provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS 
mjera ruralnog razvoja za 2023. godinu, koji je 
objavljen u Narodnim novinama broj 25/2023, 
a program radionice obuhvaćao je teme: uvje-
tovanosti, izravnih plaćanja, proizvodno neve-
zanih intervencija, osnovne potpore  dohotku 
za održivost, dodatne preraspodijeljene potpo-
re dohotku za održivost i dodatne potpore do-
hotku za mlade poljoprivrednike, ekosheme, 

proizvodno vezane intervencije (PVP) i držav-
ne potpore, PVP u stočarstvu i biljnoj proizvod-
nji, mjere državne potpore i agrookolišne inter-
vencije. 
Poljoprivrednicima su, osim osnovnih prava i 
obveza koje su propisane novim pravilnikom, 
bile predstavljene i nove potpore iz Strateškog 
plana zajedničke poljoprivredne politike Repu-
blike Hrvatske 2023.-2027. godine. Ekosheme, 
kao dodatni izvor potpora na dobrovoljnoj bazi, 
izazvao je najveće zanimanje poljoprivrednika. 
Intervencije koje su poljoprivrednicima na ras-
polaganju od ove godine su brojne, no uz zatra-
žena plaćanja poljoprivrednici su dužni ispuniti 
i odgovarajuće zahtjeve i obveze. 
Održana radionica bila je usmjerena na detalj-
no predstavljanje prava i obveza pojedinog pla-
ćanja kao i na predviđene iznose potpore i mo-
gućnosti kombiniranja pojedinih potpora ovisno 
o proizvodnji na gospodarstvu. Budući da novi 
Pravilnik o provedbi izravne potpore poljopri-
vredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2023. 
godinu sadrži veliki broj novosti u odnosu na 
prošlu godinu, poljoprivrednicima je ponuđeno 
individualno savjetovanje prilagođeno njihovoj 
poljoprivrednoj proizvodnji, od strane djelatni-
ka LRA Grada Belišća.

Maja Međurečan

Od 10. do 12. ožujka, u Osijeku se 
održao 11. Kongres Savjeta mla-
dih Republike Hrvatske. Na Kon-
gresu su Grad Belišće predstavljali 
predsjednik Savjeta mladih Grada 
Belišća Matej Šimić i članovi Sa-
vjeta mladih Grada Belišća Domi-
nik Klanjšček, Tomislav Jurković i 
Barbara Špoljarić te viša stručna 
suradnica za društvene djelatnosti 
Lea Kozina.
Program Kongresa obuhvaćao je 
svečano otvorenje i predstavlja-
nje sudionika, radionicu o vidlji-
vosti savjeta, komunikaciji s mla-
dima i donositeljima odluka te 
primjerima dobre prakse (Sa-
ša Milaković, Savjet mladih Gra-

da Osijeka), predavanje „Udruge 
kao platforme za mlade: izazovi i 
prilike!“ (Romana Ćosić, Udru-
ga Interaktiva), panel-raspravu 
„Od aktivnog člana Savjeta mla-
dih do predstavnika u skupštini/
vijeću“ (Antonio Sirovec, Marko 
Martinčević, Kristian Tončić, Lu-
cija Topolovec), proširenu sjed-
nicu Predsjedništva Koordinacije 
Savjeta mladih Republike Hrvat-
ske te posjet azilu u Nemetinu uz 
šetnju nezbrinutih pasa.
Predstavnici Grada Belišća kući su 
se vratili obogaćeni novim iskustvi-
ma, saznanjima i prijateljstvima.

Lea Kozina

Mladi Belišća na 11. Kongresu Savjeta mladih RH

Nova saznanja i iskustva

Radionice u organizaciji Poduzetničkog  
inkubatora "Polet" d.o.o. i LRA Grada Belišća

Za lakše poslovanje 
poduzetnika i poljoprivrednika 
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N a 20. sjednici Tu-
rističkog vijeća 
Hrvatske turi-
stičke zajednice, 
održanoj 21. pro-
sinca 2022. go-

dine, članovi Turističkog vijeća 
usvojili su Odluku o raspodje-
li sredstava lokalnim turističkim 
zajednicama za nabavu sadni-
ca stabala u 2022. i 2023. godini, 
u okviru projekta “Hrvatska pri-
rodno tvoja” (“Croatia naturally 
yours”). 
Riječ je projektu koji se provodi u 
suradnji s Ministarstvom turizma 
i sporta i Hrvatskom turističkom 
zajednicom s nešto više od 1,2 
milijuna kuna, koji će biti raspo-
ređeni na ukupno 116 turističkih 
zajednica sukladno njihovim pri-
javama za nabavu sadnica staba-
la koje su namijenjene turističkim 
destinacijama za ispunjenje jed-
nog od strateških ciljeva, a to je 
turizam uz očuvan okoliš, prostor 
i klimu. Na ovaj će način Hrvat-

Grad Belišće i Turistička zajed-
nica grada Belišća organizira-
ju manifestaciju "Uskrs u Beli-
šću", koja će se održavati 7. i 8. 
travnja 2023. godine, na Vijen-
cu S. H. Gutmanna (kod dječ-
jeg igrališta). Uskrsni sajam s 
brojnim izlagačima održavat će 
se 7. i 8. travnja, u vremenu od 
9 do 14 sati, a u subotu, 8. trav-
nja, održat će se tradicionalna 
manifestacija “Gnijezdo s 1000 

pisanica”.
Naši najmlađi sugrađani će od 
10 sati moći sudjelovati u uskr-
snoj radionici koju će održati 
Likovna udruga “Bel-Art” Be-
lišće i Društvo “Naša djeca” 
Belišće. U 10.30 sati očekuje 
se dolazak Moto zečeva Moto 
kluba “2 grada” Valpovo-Beli-
šće, a u 10.45 sati je predviđeno 
otkrivanje gnijezda te podjela 
pisanica i nagrada.

Uskrs u Belišću

Belišće u projektu "Hrvatska prirodno tvoja"

Posađene 24 sadnice stabala
ska pridonijeti ispunjenju ciljeva 
iz Glasgowske deklaracije o šu-
mama i korištenju zemljišta, kao i 
daljnjem održivom razvoju turiz-
ma. Vrlo je važno Hrvatsku pozi-
cionirati kao inovativnu i održivu 
turističku destinaciju, koja odgo-
vorno postupa s vlastitim resursi-
ma. S tim ciljem iniciran je pro-
jekt dodatne sadnje drveća, kojim 
će se doprinijeti kompenziranju 
emisija CO2 iz vozila turista.
Sukladno navedenoj Odluci, Tu-
ristička zajednica grada Belišća 
financirala je nabavu 24 sadnice 
minimalne visine 140 centimeta-
ra, prema popisu odobrenih vr-
sta za sadnju koji je pripremio 
Šumarski fakultet. U suradnji s 
Gradom Belišćem i tvrtkom CZR 

„Orhideja“, dana 3. ožujka 2023. 
godine posađene su u Ulici kra-
lja Tomislava na površini pokraj 
kružnog toka i Gradske uprave 
tri sadnice graba (Carpinus betu-
lus), četiri sadnice breze (Betula 
pendula), tri sadnice crnog jasena 
(Fraxinus ornus), četiri sadnice 
bora (Pynus silvestris), tri sadni-
ce divlje trešnje (Prunus avium), 
dvije sadnice crnog duda (Morus 
nigra), tri sadnice malolisne lipe 
(Tilia cordata) i dvije sadnice ve-
za (Ulmus leavis).
Turistička zajednica grada Beli-
šća podržava projekte održivog 
razvoja te se vrlo rado uključila 
ovaj projekt oplemenjivanja ur-
banih površina s ciljem smanje-
nja ugljikovog otiska. Sve sadnice 

označene su oznakom održivo-
sti hrvatskog turizma „Hrvatska 
prirodno tvoja“ („Croatia natu-
rally yours“) te su unesene u apli-
kaciju za praćenje sadnje Europ-
ske agencije za okoliš (European 
Environment Agency) pod nazi-
vom MapMy Tree.
Razvijena ekološka svijest važna 
je za budućnost hrvatskog turiz-
ma. Akcija sadnje stabala je ma-
li dio onoga što se može učini-
ti za prirodu koja nas okružuje. 
Zadatak svih nas je da očuvamo 
i dodatno učvrstimo poziciju Hr-
vatske koja je prepoznata kao de-
stinacija izuzetno lijepog krajoli-
ka i očuvane prirode.

Mirjana Klen
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U petak 24. ožuj-
ka 2023. godine 
delegacija grada 
Belišća: pročelni-
ci u Gradskoj up-
ravi Antonija An-

drašek Barić i Domagoj Varžić 
te voditelj Odsjeka za komunal-
no redarstvo i komunalne poslo-
ve Romano Klanjšček bili su gosti 
gradonačelnika Velike Kanjiže u 
Mađarskoj Lászla Balogha. 
Povod posjeta bilo je otkrivanje 
obnovljene ploče kompozitora Si-
gmunda Romberga na tamošnjoj 
glazbenoj školi te uspostava bila-
teralnih odnosa naših dvaju gra-
dova. Prilikom samog otkrivanja 
ploče na glazbenoj školi, počasni 
konzul Republike Hrvatske u Ve-
likoj Kanjiži dr. Atila Kos pročitao 
je pismo Njegove ekselencije, ve-
leposlanika Republike Hrvatske u 
Mađarskoj dr. Mladena Andrlića 
u kojem se također naglašava po-
vijesna veza naših gradova.
Na prijemu u Gradskoj upravi de-
legacija Belišća i gradonačelnik 
Balogh zaključili su da je ovo sa-
mo prvi korak ka uspostavi jed-
ne dugoročne suradnje u mnogim 
segmentima, a da nas povijesne 
okolnosti vežu kako na gospodar-
skom, tako i na kulturnom planu. 
Članovi obitelji Gutmann upravo 
su iz Velike Kanjiže započeli svoj 

Delegacija Belišća u posjetu Velikoj Kanjiži

Na svečanosti otkrivanja 
ploče Sigmundu Rombergu

gospodarski poduhvat na desnoj 
obali Drave, na rudini Belistje, na 
čijim je temeljima nakon osnut-
ka tvornice i radničke kolonije, 
nastao današnji grad Belišće. Na 
kulturnom planu, poveznica su 
članovi obitelji Rosemberg, Klara 
i Adam te njihov sin, proslavlje-
ni svjetski kompozitor Sigmund 
Romberg. Sigmund se rodio u Ve-
likoj Kanjiži, ali je s roditeljima, 
koji su i pokopani na belišćan-
skom groblju, proveo cijelo dje-
tinstvo u našem mjestu.
Uz gradonačelnika Balogha, de-
legaciji Belišća domaćini su bili i 
predsjednik Udruge za zaštitu ba-
štine grada Velike Kanjiže Tibor 
Cserti i predsjednik Memorijal-
nog odbora Sigmund Romberg 
Gyula Halász. Također, počasni 
konzul dr. Kos nakon protokolar-
nog dijela bio je domaćin delega-
ciji u zgradi konzulata. 

Domagoj Varžić
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P rojekt VICINaD, 
koji je u proved-
bi bio od 1.rujna 
2020. do 31.ožuj-
ka 2023. prive-
den je kraju te je 

24. ožujka organizirana završ-
na konferencija projekta u ma-
đarskom gradu Barcsu koji je 
bio i vodeći partner u projektu. 
Na završnoj konferenciji pred-
stavljeni su ostvareni rezulta-
ti projekta od strane svih par-
tnera: Grad Barcs (Mađarska), 
Grad Belišće (Hrvatska) i Luč-
ka uprava Osijek (Hrvatska). 
Kroz prezentacije predstavnici 
svih partnera u projektu prika-
zali su svoje aktivnosti i rezulta-
te i koristi koje su kroz projekt 
ostvarili. 
Zajednički cilj je bio promovi-
rati prekograničnu regiju, pri-
rodnu i kulturnu baštinu te 
turističke atrakcije koje će pri-
donijeti razvoju turizma i gos-
podarskih aktivnosti u preko-
graničnoj regiji. Glavni rezultat 
projekta za vodećeg partnera 
bila je izgradnja i opremanje tu-
rističko-informativnog centra 
nazvanog Centar za mobilnost 
koji će, osim informacija i in-
teraktivnih sadržaja kroz kojih 
se promovira prekograničnog 
područje s naglaskom na rijeku 
Dravu, nuditi i mogućnost kori-

U okviru završetka provedbe projekta VICINaD organizirana su tri događanja

Projekt koji je obogatio Belišće i Barcs

štenja bicikala, kajaka, kanua te 
smještaja za turiste i posjetite-
lje. Centar za mobilnost zajed-
no s gradonačelnikom Barcsa 
gosp. Koosom, otvorila je pred-
sjednica Republike Mađarske, 
gđa. Katalin Novak. Na doga-
đanju su sudjelovali i predstav-
nici Grada Belišća.

Dana 28. ožujka 2023. organi-
zirano je edukativno događanje 
u novom Centru za mobilnost u 
Barcsu na kojem su sudjelovala 
i djeca iz Osnovne škole Ivana 
Kukuljevića Belišće, Područna 
škola Veliškovci u pratnji učite-
ljice Kristine Sušić, kao i pred-
stavnici grada Belišća. Na infor-

mativnom školskom satu mogli 
smo čuti o prirodnoj i kulturnoj 
baštini grada Barcsa kao i o ve-
zama koje u prekograničnom 
području postoje između sta-
novnika Mađarske i Hrvatske. 
Djeca su imala prilike isprobati 
interaktivne sadržaje kao što je 
virtualna vožnja Dravom, virtu-
alni turistički vodič te društve-
ne igre kroz koje se može učiti o 
prirodi i kulturi područja.
Drugo edukativno događanje u 
okviru projekta VICINaD odr-
žano je 30.ožujka 2023. godine. 
Događanje je imalo promotivni 
karakter i bilo je usmjereno na 
djecu i građane Belišća te dje-
cu osnovnoškolske dobi iz gra-
da Barcsa kao vodećeg partnera 
u projektu. Na kratkom preda-
vanju djeca su mogla čuti crti-
ce iz povijesti Belišća, a potom 
su imali prilike vidjeti unutraš-
njost obnovljenog Gutmanno-
vog parnog vlaka, pogledati 
izvadak iz filma Vlak u snijegu 
te koristiti opremu koja kroz in-
teraktivne sadržaje promovira 
turističke atrakcije prekogra-
ničnog područja, ali i priča pri-
ču u prirodnoj i kulturnoj bašti-
ni koja nas povezuje.

- Sadržaj teksta isključiva je od-
govornost partnera u projektu, 
Grada Belišća
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M e đ u n a r o d -
ni dan žena 
i ove je go-
dine, 8. ožuj-
ka, svečano 
proslavljen u 

Belišću. Zahvaljujući organiza-
torima, Gradu Belišću i Centru 
za kulturu „Sigmund Romberg“, 
za sve je pripadnice ljepšeg spo-
la u Centru za kulturu priređen 
zabavno-glazbeni program u 
izvedbi Zabavnog orkestra i so-
lista Amaterskog kazališta Be-
lišće, a potom, pod pokrovitelj-
stvom Grada Belišća,  i prigodan 
domjenak u belišćanskom Domu 
umirovljenika. 
Prilikom ulaska u dvoranu Cen-
tra za kulturu svim ženama pred-
stavnici Grada Belišća i Grad-
skog vijeća Belišća, pročelnik 
Ureda gradonačelnika Doma-
goj Varžić i vijećnik Igor Paloh 
prigodno su, uz čestitke, daro-
vali crvene karanfile. Publika je 
u prepunoj dvorani uživala u bi-
ranoj glazbi i stihovima koje su 
za nju izveli solisti i solistice svih 
generacija: Ana Šikić, Nenad 
Mikić, Iva Kujundžić, Emily Ma-
ras, Marta Šikić, Andreja Kristić, 
Renato Lukić i Emina Vujnovac, 
uz instrumentalnu pratnju Za-
bavnog orkestra Amaterskog 
kazališta Belišće, koji su činili: 
Zvonimir Iveković (gitara i vo-
kal), Matej Vidranski (bas-gi-
tara), Stjepan Jambrović Štef 
(udaraljke), Dominik Stanko-
vić (bubnjevi), Davor Novako-
vić (klavijature) i Marko Glavi-
ca (gitara). Program je obogaćen 
i prigodnim recitalom članica 
Dječjeg ansambla AK Belišće 
Julijane Bajtl, Lucije Šušak, So-
nje Majdenić, Patricije Katušić, 
Katje Zlojić, Glorije Popović, 
Ive Huis i Gabriele Talić. Pri-
godnim recitacijama, tekstovima 
i zanimljivim šalama program je 

Prigodnim programom u Belišću 
proslavljen Međunarodni dan žena

Ženama u čast
upotpunila i njegova voditeljica 
Sandra Glasovac. 
Sudionice i sudionike svečano-
sti uime gradonačelnika Dinka 
Burića i svoje osobno ime po-
zdravila je i čestitke im uputila 
zamjenica gradonačelnika Ljer-
ka Vučković, a čestitkama se ui-
me Centra za kulturu pridružila i 
djelatnica Centra Katarina Boš-
njak. Ženama je posebno srča-
nim izvedbama dviju pjesama na 
kraju programa čestitke uputi-

Proslavili i umirovljenici 

Nakon programa u Centru za kulturu slavlje je nastavljeno na pri-
godnom domjenku u Domu umirovljenika, gdje je gošće kao pred-
stavnica domaćina dočekala predsjednica Matice umirovljenika Ma-
rija Ilić. Dvjestotinjak odlično raspoloženih žena na jednom mjestu, 
susretljivi i uslužni muški predstavnici domaćina, ukusna večera, kao 
i odlična i provjerena glazba domaćeg glazbenog sastava Alkotest, 
pridonijeli su tomu da vesela slavljenička atmosfera i ugodno druže-
nje za stolom i na plesnom podiju potraju do kasnih večernjih sati. 

lo i Muško pjevačko društvo Bel 
Ami, koje je i zbog sve redom 
muških članova te večeri od pu-
blike nagrađeno i posebnim plje-
skom. 
Dugogodišnju tradiciju obilježa-
vanja Dana žena i činjenicu da 
je Grad Belišće poznat po tome 
što su ondje na najvećem broju 
čelnih pozicija upravo žene, za 
medije je prokomentirala i za-
mjenica gradonačelnika Ljerka 
Vučković.

-	 Nama je zbog toga izuzetno 
drago, kako našem gradonačel-
niku tako i nama ženama koje na 
bilo koji način sudjelujemo u vo-
đenju Grada, bilo u tvrtkama ko-
je su u vlasništvu Grada, bilo u 
gradskoj upravi, gdje se na svo-
jim radnim mjestima najviše što 
možemo trudimo da sve bude u 
najboljem redu. Iskoristit ću ovu 
prigodu i svim ženama, ne samo 
u Belišću nego i u cijeloj Repu-
blici Hrvatskoj i cijelom svije-
tu, od srca poželjeti da što više 
dana u godini bude Dan žena. 
U odnosu prema onom čega se 
danas prisjećamo, mi smo ipak 
napravili velike pomake i isko-
rake, iako znamo da  nije tako 
u cijelom svijetu i da još ima ja-
ko puno mjesta gdje situacija ni-
je takva kao kod nas. Premda ta 
borba za ravnopravnost i dalje 
traje, žene su ostvarile svoja pra-
va i trude se zauzeti određene 
položaje u društvenom životu u 
našim lokalnim zajednicama i na 
taj način i svojom ženstvenošću 
i nježnošću obogatiti društveni, 
politički i gospodarski život. Za 
sve ostalo o čemu u povodu ovo-
ga dana razmišljamo, o politič-
kom položaju i ravnopravnosti, 
držim da zapravo trebamo težiti 
partnerstvu i da zajedno s našim 
dragim suprotnim stranama, ko-
je nas dopunjuju, zajednički gra-
dimo ljepšu budućnost u našim 
obiteljima i u našim društvenim 
zajednicama. Neka ta prirodna 
razlika oplemenjuje naš svakod-
nevni život. Drago nam je što že-
ne vole ovakve programe prire-
đene samo za njih i zahvaljujem 
svima koji su sudjelovali u nje-
govoj pripremi, posebno našem 
Amaterskom kazalištu i Centru 
za kulturu – poručila je zamjeni-
ca Vučković.                       

Dajana Petovari
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Đ akovačko-osječki 
nadbiskup msgr. 
dr. Đuro Hranić 
sa suradnicima je 
boravio u pone-
djeljak, 13. ožuj-

ka, u kanonskom pohodu Župi 
svetog Roka u Veliškovcima.
Nakon dolaska u župu prvo je 
posjetio filijale Tiborjanci i Gat, 
gdje se uz molitvu susreo s vjer-
nicima. Posjetio je i Područnu 
školu Veliškovci gdje je za njega 
bio priređen kraći program, a u 
poslijepodnevnim se satima sa-
stao s članovima Župnog pasto-
ralnog vijeća, Odbora za karita-
tivno djelovanje i dobrotvornost 
te volonterima župnog Caritasa. 
Priređen je susret i s članovima 
Odbora za liturgijski i molitveni 
život kojem su uz župnika, vlč. 
Vjekoslava Lulića i članove Od-
bora, nazočili i odgovorni za li-
turgijsko pjevanje, čitači, vodi-
telji molitvenih skupina u župi, 

Župa Svetog Josipa Radnika Be-
lišće organizirala je prigodnu ko-
rizmenu duhovnu obnovu u cr-
kvi u Belišću koju je predvodio o. 
Boris Jozić. Tijekom dvodnevne 
obnove koja se odvijala 25. i 26. 
ožujka, voditelj duhovne obno-
ve susreo se s djecom uzrasta od 
2. do 7. razreda osnovne škole te 
mladima belišćanske župe: uče-
nicima 8. razreda, 1. i 2. razreda 
Srednje škole (budućim krizma-
nicima) te članovima Frame. Pri-
ređen je i susret s roditeljima pr-
vopričesnika i krizmanika kojima 
je uputio riječi nade i ohrabrenja, 
a prvog dana duhovne obnove na 
blagdan Blagovijesti, nakon mi-
snog slavlja i nagovora održano je 
i euharistijsko klanjanje. 
Drugog dana duhovne obnove 
priređena su misna slavlja koja je 

predvodio o. Boris Jozić, na koji-
ma je nadahnuto govorio o znače-
nju korizme, Boga i Uskrsa u kri-
znim vremenima i životu vjernika.
Velečasni Boris Jozić stupio je 
u Družbu Isusovu kao svećenik 
te djeluje u Župi Presvetog Srca 
Isusova u Zagrebu. Ovdje je kao 
svećenik Zagrebačke nadbisku-
pije djelovao kao povjerenik za 
vjernike laike. Jedan je od osni-
vača YouTube kanala s dnevnim 
razmatranjima evanđelja 'Pod 
smokvom' gdje privlači svojom 
autentičnom vedrinom, pristu-
pom i konkretnim promišljanji-
ma. Posebno je zapamćena osta-
la njegova meditacija pred 18.000 
mladih na koncertu "Progledaj 
srcem". 

Lidija Aničić
Nesvakidašnje gostovanje i su-
sret župljani Župe svetog Roka 
u Veliškovcima imali su u nedje-
lju, 5. ožujka, kada je svetu misu 
u 11 sati u Veliškovcima predvo-
dio don Gabrijel Jukić, misionar 
iz Ugande. U svojoj propovijedi 
posvjedočio je kako se živi i ra-
di u Ugandi, ali i u njegovoj žu-
pi te misiji u kojoj djeluje. Govo-
rio je i kako se velika pozornost 

posvećuje djeci koju mi rado po-
mažemo. Don Gabrijel zahvalio 
se svima koji pomažu i koji su 
pomogli u njegovom napredova-
nju kako bi djecu sklonio s ulice 
i pomogao im da uspiju i stvore 
temelje za budući život. 
Nakon svete mise slijedio je bla-
goslov prometnih sredstava.

Vjekoslav Lulić

Misionar iz Ugande  
don Gabrijel Jukić u Veliškovcima

Svjedočenje o životu u Africi

Korizmena duhovna obnova u Župi Belišće

Riječi ohrabrenja o. Borisa Jozića

Kanonska vizitacija u Župi Veliškovci

Župna zajednica prikazala svoj rad

poput Mreže molitelja za sve-
ćenička i redovnička zanimanja, 
Žive krunice, Schenstadtske obi-
telji i članova drugih molitvenih 
skupina s područja župe. Nadbi-
skup đakovačko osječki u sklo-
pu kanonske vizitacije susreo se 

i sa župnim zvonarima te ekipom 
ljudi koji vode brigu o uređenju 
crkve, a bilo je prigode i za raz-
govor s vjeroučiteljima u školi i 
suradnicima u župnoj katehezi. 
Njima su se priključili i anima-
tori skupina  odraslih vjernika i 

vjerničkih društava koja djeluju 
na području župe. Nakon susre-
ta s članovima Župnog ekonom-
skog vijeća održana je sveta mi-
sa u župnoj crkvi u Veliškovcima.  
- Iz naše župe nadbiskup je oti-
šao riječima “u Đakovo se vra-
ćam zadovoljan životom i radom 
župne zajednice, uz naravno ri-
ječi poticaja da možemo bolje.” 
Možemo i hoćemo, poručio je 
župnik vlč. Lulić.
Valja podsjetiti da se u župama 
kanonska vizitacija održava sva-
kih pet godina, a označava posjet 
nadbiskupa, ili njegova delegata, 
župama i vjernicima u nadbisku-
piji. Svrha kanonskog pohoda je 
susret s vjernicima  s naglaskom 
na susretu sa župnikom i svećeni-
cima koji djeluju s njim, katehet-
skim skupinama, župnim surad-
nicima, i  nositeljima pojedinih 
službi unutar župne zajednice. 

 Lidija Aničić
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U sklopu projekta MATICA-
uMirovljenička društvenA  ak-
TIvaCijA u ožujku je bilo niz 
aktivnosti. Tijekom poludnev-
nog boravka družili smo se uz 
mnogobrojne društvene igre, bi-
li na zabavi za Dan žena u Ma-
tici umirovljenika grada Beli-
šća te na predstavljanju knjige 
„Užas kakvih sve ljudi ima“, au-
tora Leona Zrileta, u Palači Gu-
tmann, koji je organizirala Grad-
ska knjižnica i čitaonica Belišće. 
Odradili smo i dvije informatičke 
radionice pod vodstvom Davora 
Sabljaka, a iduće dvije, ujedno i 
posljednje u ovom projektu, bit 
će u travnju. U travnju nam po-
činje i novi ciklus vježbi pod vod-
stvom profesora Slavka Golika.
U sklopu virtualne kuharice Ana 
Šikić je snimila pečenje prove s 
višnjama s našom dragom umi-
rovljenicom Marijom Sabom te 
pečenje krumpira sa slaninom 
koje je pripremila naša Dobrila 
Peroković. Sva naša videa može-
te pogledati na YouTube kanalu 

Matica umirovljenika grada Be-
lišća.
U sklopu Programa međugenera-
cijske suradnje i ovaj mjesec smo 
imali razne kreativne radionice. 
Polako nam se budi i priroda i 

stiže nam proljeće i svima je do-
sta zime, pa smo u petak, 3. ožuj-
ka, održali kreativnu radionicu 
pod nazivom „Proljeće u zraku“. 
Izradili smo cvijeće od kolaž-pa-
pira koje krasi naš radni prostor. 

Na radionicama, kao i uvijek, su-
djeluju umirovljenici i djeca s 
područja grada Belišća, ali i pri-
gradskih naselja. U srijedu, 15. 
ožujka, imali smo rekreativnu 
srijedu gdje smo igrali društve-
ne igre, a budući da nam uskoro 
dolazi Uskrs, odlučili smo napra-
viti radionicu i u povodu toga. U 
utorak, 21. ožujka, održana je ra-
dionica izrade uskrsnih pisanica. 
Pisanice su bile napravljene od 
glinamola kojeg smo prvo obliko-
vali pa prosušili, da bismo mogli 
ukrasiti akrilnim bojama po na-
šoj želji. Radionica je održana u 
Društvenom domu Gat, na ko-
joj su sudjelovale umirovljenici 
iz prigradskog naselja Gat te dje-
ca OŠ Ivana Kukuljevića Belišće, 
Područne škole Veliškovci. 
U srijedu, 22. ožujka, održana je 
još jedna kreativna radionica gdje 
smo izrađivali ukrase za Uskrs. 
Radionica je održana u Matici 
umirovljenika grada Belišća.

Tihana Kovačević

I ove je godine u povodu 
uskršnjih blagdana Grad Be-
lišće svoje umirovljenike na 
području Belišća i prigrad-
skih naselja obradovao pri-
godnom podjelom uskrsni-

ca. Sukladno javnom pozivu kojeg 
je uputio gradonačelnik Belišća 
Dinko Burić, jednokratnu novča-
nu pomoć – uskrsnicu u iznosu od 
40 eura dobili su svi umirovljenici 
s mirovinom do 265,45 eura mje-
sečno.
U povodu početka podjele uskrsni-
ca zamjenica gradonačelnika Ljer-
ka Vučković je kazala kako je riječ 
o simboličnom iznosu, ali i iznosu 
koji u ovim teškim vremenima umi-
rovljenicima zasigurno puno znači i 
koji će im uljepšati blagdane. Grad 
je za ovu namjenu u svom proraču-
nu osigurao 19.245 eura.
Uz poštivanje svih epidemiološ-
kih mjera uskrsnice su se dijelile u 
Belišću u prostoru gradske uprave 
od utorka 28. do petka 31.ožujka 
od 11 do 14 sati. Za umirovljeni-
ke u prigradskom naselju Bistrin-
ci uskrsnice su se dijelile u Ribič-
kom domu u utorak 28.ožujka od 
11 do 13 sati, kada je podjela bi-
la i u Veliškovcima u Društvenom 
domu. Istog dana svoje su uskr-
snice od 12 do 13 sati u Društve-
nom domu mogli podići i umi-
rovljenici iz Gata te umirovljenici 
iz Tiborjanaca za koje je podjela 

bila organizirana u Društvenom 
domu od 11 do 12 sati. U utorak 
28.ožujka podjela uskrsnica bila je 
i za umirovljenike iz Vinogradaca 
u Društvenom domu od 12 do 13 
sati, za umirovljenike iz Kitišana-
ca u Društvenom domu od 13 do 
14 sati za umirovljenike iz Gorice 
Valpovačke u Društvenom domu 
od 11 do 12 sati i za umirovljenike 
iz Bocanjevaca u njihovu Društve-
nom domu od 12 do 13 sati. 
Svi oni koji u navedenim termini-
ma nisu bili u mogućnosti preuzeti 
uskrsnicu, to mogu učiniti do 14. 
travnja 2023. godine, u Gradskoj 
upravi grada Belišća, soba broj 6. 
Sa sobom obavezno moraju poni-
jeti osobnu iskaznicu i odrezak od 
mirovine.
Umirovljenicima koji mirovinu 
ostvaruju u inozemstvu, a ona sa-
ma ili zajedno s hrvatskom miro-
vinom ne prelazi iznos od 265,45 
eura sa sobom moraju ponijeti 
odreske obiju mirovina.

Lidija Aničić, Dajana Petovari

Grad Belišće u povodu  
uskršnjih blagdana

Umirovljenici 
obradovani 

uskrsnicama   

Aktivnosti  projekta "MATICA-uMirovljenička društvenA akTIvaCijA"

U znaku proljeća i Uskrsa
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P redstavom “Beba” 
poznatog Kerekesh 
Teatra iz Zagreba, 
sredinom ožujka u 
dvorani Centra za 
kulturu Sigmund 

Romberg, u Belišću, započeo je 
tradicionalni, 43. dramski Me-
morijal kojeg Centar za kulturu i 
Amatersko kazalište Belišće sva-
ke godine organiziraju i provode 
kako bi održali dramsku tradici-
ju našega grada i približili kaza-
lišnu umjetnost građanima grada 
Belišća i šire. Prijašnjih godina 
poznat i obilježavan kao Memo-
rijal Dragutina Merca Nunoša i 
Ivana Nikolnikova Vanje, od ove 
godine nosi naziv Belišćanski 
dramski memorijal, a osim beli-
šćanskim dramskim velikanima 
Ivanu Nikolnikovu Vanji i Dra-
gutinu Mercu Nunošu, posvećen 
je i dramskim entuzijastima Dra-
gutinu Gibičaru Karčiki, Ivanu 
Hudereru Gugiki i Ivici Kopriv-
njaku Kopru. 

Dramskim velikanima
- Mudra izreka kaže da istinski 
ne možemo ništa izgubiti, jer sve 
što volimo postaje dio nas. Sva-
ki memorijal, pa i ovaj naš, to i 
dokazuje i potvrđuje. Ljudi koje 
voliš uvijek voliš jednako, bili oni 
pokraj tebe ili ne, bili oni blizu ili 
daleko. Svi veliki ljudi ostavljaju 
iza sebe velike stvari u svojemu 
životu, pa tako i kad nas jednom 
napuste. Takvi su bili i naši be-
lišćanski dramski velikani. Ove 
godine promijenili smo ime na-
šem tradicionalnom memorijalu. 
Teška srca, jer su nas neki zauvi-
jek napustili, ali s velikim pono-
som i zahvalnošću. Voljeli bismo 
da nam ostanu blizu i prisni ne 
samo u našim srcima i sjećanji-
ma, nego kroz sve ono vrijedno 
što su nam ostavili i na pozornici 
našeg kazališta, našeg Centra za 
kulturu. Oni su naša belišćanska 
kulturna osobna iskaznica - po-
ručio je predsjednik AK Belišće 
Zvonimir Iveković. 

Tri komedije
Ovogodišnji je program Memo-
rijala uz uživanje u trima kome-
dijama: komediji Kerekesh Tea-
tra "Beba", Gradskog kazališta 
Županja “Tri put Bog pomaže” i 
Dramskog studija mladih Ama-

U spomen na dramske velikane Nikolnikova Vanju,  
Merca Nunoša, Gibičara, Huderera Gugiku i Koprivnjaka 

Belišćanski dramski memorijal

terskog kazališta Belišće "U na-
šem podrumu" u razdoblju od 
16. do 31. ožujka Belišćanima i 
gostima priskrbio obilje smijeha 
i odlične zabave. Prve večeri Me-
morijala, u četvrtak, 16. ožujka, 
popularni varaždinski Kerekesh 
Teatar dvoranu Centra za kul-
turu i ovaj put uspio je popuni-
ti posjetiteljima među kojima su 
bili i zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković i predsjednik 
GV-a Dario Fletko.  Kako je po-
jašnjeno u najavi, „Beba“ je na-
dimak Svjetlane Fufić, koja se, 
a kako bi riješila neke izazove i 
probleme prvi put u životu odva-
ži otići psihologu. Od silnog uz-
buđenja, mušica u glavi i gomile 
problema, Beba po dolasku u or-
dinaciju jednostavno započinje 
razgovor s prvim gospodinom u 
bijeloj odori na kojeg naiđe. Taj 
gospodin je moler i jedino što 
zna o psihologiji jest da mora po-
malati ured i hodnik psihološke 
ordinacije. Je li i on, kao i bivši 
muževi Svjetlane Fufić, izvukao 
deblji kraj, saznala je belišćanska 

publika koju su poznati glum-
ci Mirna Medaković Stepinac i 
Ljubomir Kerekeš, koji potpi-
suje tekst i režiju ove predstave, 
oduševili i nasmijali sve do suza. 
Sljedeći petak, 24. ožujka, bio je 
rezerviran za predstavu “Tri put 
Bog pomaže”, koja je bila prepu-
na komičnih situacija i neočeki-
vanih obrata iz svakodnevnog ži-
vota, a govorila je o ženi koja je 
na zanimljiv način uspjela zapo-
sliti svoga nesposobnog i besko-
risnog supruga. Publika je ima-
la prilike zapjevati i zaplesati s 
glumcima, a Kazalište Županja 
odličnom je izvedbom nasmija-
lo i zabavilo belišćansku publiku. 
Predstava je nastala prema tek-
stu Marjana Kiša, u režiji Branka 
Puheka, a u njoj su glumili Ma-
rija Vištica, Branko Puhek, Ivan 
Filipović, Edita Petrović, Fatima 
Šakanović, Mirza Hećimović i 
Imman Hasić.  

Završetak domaćinima
Završna večer Memorijala, pe-
tak, 31. ožujka, pripala je Dram-

skom studiju mladih AK Belišće 
koji su se posjetiteljima pred-
stavili komedijom "U našem po-
drumu". U kraljevićevim odaja-
ma dopušteno je raditi sve, osim 
jedne stvari - odlaziti u podrum. 
Iako je zabranjen, podrum če-
sto dobiva posjete. Kraljevićevo 
pronalaženje ljubavi te izbivanje 
iz dvorca učinilo je podrum za-
nimljivim mjestom radnje i cen-
trom događanja. Dramski studio 
mladih kroz radionice je i vježbe 
prošao prilagođenu edukaciju o 
osnovama scenske igre i glume. 
Svojom igrom i zabavom postigli 
su ono što danas nazivamo pred-
stavom. Važno je napomenuti da 
se ansambl sastoji isključivo od 
ženske populacije, koja ni u tome 
nije vidjela problem. Predstava 
je komičnog duha, a bavi se pita-
njem nesporazuma koji je prisu-
tan svugdje oko nas. Dovoljan 
je jedan krivi trenutak da priča 
promijeni smjer kretanja. Svaki 
lik svoj je arhetip te na određe-
ne načine pokušava doći do svo-
ga cilja. U predstavi glume Ana 
Dora Bajto, Laura Vrban, Ines 
Majdenić, Josipa Krišković, Mir-
jam Šipek, Iva Šafran, Nora Pa-
stulović, Julianna Popović, Vendi 
Vicić i Lana Činčak. Tekst i reži-
ju za predstavu potpisuju Dorian 
Vicić i Ana Dora Bajto, a za ko-
stime i scenografiju zadužene su 
Dorija Lilion i Ivona Čačulović.

Katarina Bošnjak,  
Dajana Petovari
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Z ajednica šport-
skih udruga grada 
Belišća, Grad Be-
lišće i Centar za 
kulturu Sigmund 
Romberg bili su 

organizatori svečanosti progla-
šenja najuspješnijih u sportu za 
2022. godini, održane u Centru 
za kulturu u Belišću, u petak, 
17. ožujka. 
Uz nagrađene te predstavni-
ke organizatora, svečanosti su 
nazočili i njihovi treneri, čla-
novi predsjedništva i uprava 
sportskih klubova, predstavnici 
sportskih udruga, sportski dje-
latnici, roditelji nagrađenih i 
građani, a sve  kako bi dali po-
dršku svojoj djeci, prijateljima, 
suigračima i kolegama čije za-
laganje, trud i uspjesi u proš-
loj godini nisu prošli nezamije-
ćeno. 

Niz uspjeha u 
streljaštvu

U skladu s Odlukom Izvrš-
nog odbora ZŠU grada Belišća 
utemeljenom na   ostvarenim 
uspješnim rezultatima i posti-
gnućima, priznanja za izuzetan 
doprinos i djelovanje na sport-
skom području u 2022. godini 
dobio je Fran Sinković, pred-
stavnik Streljačkog društva " 
Belišće",  koji je proglašen naju-
spješnijim sportašem grada Be-
lišća, a Streljačko društvo "Be-
lišće" najuspješnijim sportskim 
kolektivom. Plaketu i priznanje 
mladom Franu uručio je pročel-
nik Ureda gradonačelnika Do-
magoj Varžić, a predstavnicima 
SD "Belišće" dopredsjednik Za-
jednice športskih udruga grada 
Belišća Zoran Uranjek. 
Najuspješnijom ekipom u proš-
loj godini proglašena je seni-
orska ekipa Nogometnog klu-
ba "Belišće", a plaketu - pehar 
treneru Davoru Rupniku uru-
čio je pročelnik Varžić. Ian An-
draković i Šimun Petranović, 
predstavnici Kajak kluba "Beli-
šće", proglašeni su mladim per-
spektivnim sportašima, a Nera 
Markota iz Odbojkaškog klu-
ba "Belišće" mladom perspek-
tivnom sportašicom. Zaslužnim 
sportskim djelatnikom progla-
šen je Ivan Mitrović, član Udru-
ge športskih ribolovaca "Podra-
vac" Bistrinci.  Izvršni odbor 
ZŠU-a grada Belišća dodjelio 
je i prigodne plakete u povodu 
okruglih obljetnica: za 55 godi-
na uspješnog djelovanja i rada 
UŠR "Podravac" Bistrinci,  za 
70 godina SD " Belišće" i za 65 
godina Kuglačkom klubu  "Že-
ljezničar" Belišće. 

Proglašeni najuspješniji u sportu za 2022. godinu u gradu Belišću 

Fran Sinković i SD " Belišće" - 
najuspješniji sportaš i kolektiv 

Škola prioritet, 
priznanje poticaj

- Streljaštvom se bavim osam godina i 
svako natjecanje zahtjeva mnogo truda i 
priprema, no škola mi je i dalje na prvom 
mjestu - poručio je sedamnaestogodiš-
nji strijelac Fran, ne krijući da mu je upra-
vo dobivena nagrada veliko priznanje za 
uloženi trud i postignute rezultate, ali je 
ujedno i poticaj da i nadalje nastavi nizati 
uspjehe i truditi se još više.

Kroz sport uče biti  
i vrijedni građani

Zahvale sportskim djelatnicima i čestitke 
najboljim sportašima uputio je i Zoran Ura-
njek. - Ovo je 23. dodjela nagrada i na taj na-
čin potičemo mlade i sve koji su u sportu. Vr-
lo je važno što i Grad Belišće to prepoznaje i 
podržava, jer jedan smo od rijetkih gradova 
koji čak osam posto svog proračuna izdvaja 
za sport, što je veliki iznos. Posebno je pak 
značajno i vrijedno što se kroz sport svi mi 
bavimo djecom i mladima te na taj način pri-
donosimo njihovom razvoju i od njih izgra-
đujemo ljude. Ne moraju svi nužno ostati u 
sportu, ali kroz sport se uče biti zaslužni i vri-
jedni građani, a to je ono što je cilj svih nas. 

Nagrada i promicatelju 
sporta
Na prijedlog ZŠU-a grada Beli-
šća, nagradu Športske zajednice 
Osječko-baranjske županije za 
2022. godinu, koja se dodjeljuje 
pojedincima, odnosno sportskim 
djelatnicima koji svojim samo-
zatajnim djelovanjem pomažu 
unaprjeđenju i razvoju sporta 
određenog područja te kroz su-
stav sporta nisu u mogućnosti 
biti adekvatno priznati ili po-
hvaljeni, primio je Branko Vu-
kobratović iz Košarkaškog kluba 
"Belišće". On je na kraju susreta 
izrekao i zahvalu u ime nagrađe-
nih, a plaketu mu je uručio glav-
ni tajnik ŠZ-a OBŽ-a Dubravko 
Ižaković. Uz čestitke sportašima 

na uspjesima i postignućima, su-
dionicima susreta prigodno su 
se obratili pročelnik Varžić i do-
predsjednik ZŠU-a Zoran Ura-
njek. Svečanost je uz solisticu 
Eminu Vujnovac svojom glaz-
bom uveličao i Rock trio (Re-
tris) Zabavnog orkestra Amater-
skog kazališta Belišće u sastavu 
Stjepan Jambrović (bubnjevi), 
Zoran Podobnik Žof (bas gitara 
i vokal) i Zvonimir Iveković (gi-
tara i vokal). 
O značaju belišćanskog sporta i 
ulaganja u sport u gradu Belišću, 
poznatom i po titulama europ-
skog grada sporta i europske re-
gije sporta za medije je govorio  
pročelnik Varžić.		
- Epitet "grada sporta" Belišće 
nosi već više desetljeća, prije sve-

ga zahvaljujući našem proslavlje-
nom olimpijcu Matiji Ljubeku te 
brojnim drugim sportašima koji 
su bili svjetski prvaci u pet razli-
čitih sportova. To nam je na čast, 
ali od stare slave se ne živi. Pro-
tekla godina za belišćanski sport 
bila je vrlo uspješna, a Grad Be-
lišće u okviru svojih mogućno-
sti i s ciljem podržavanja sporta 
i sportaša stalno ulaže u infra-
strukturu i ljude. Tu prije svega 
mislim na sportske stipendije, 
školovanje trenera, školu pli-
vanja koju provodimo zajedno 
sa ŠZ OBŽ-e, a okosnicu svega 
drži naša ZŠU GB, kao krovna 
sportska organizacija u gradu. 
Time stvaramo pretpostavke za 
još bolji rad i natjecanja svih na-
ših sportaša i vjerujemo da će u 

budućnosti biti ponovno onakvih 
uspjeha kao što ih je bilo nekada 
kroz povijest, koji su znali obra-
dovati ne samo građane grada 
Belišća, već i one s mnogo šireg 
područja - sažeo je Varžić. On je 
ovom prigodom poručio sporta-
šima da su uz njihove prethodni-
ke i svi oni sportskim uspjesima, 
angažmanom i djelovanjem pri-
donijeli da njihov grad zasluži ti-
tulu "grada sporta".

Perspektivan i 
najuspješniji	

- Danas ne odajemo samo pri-
znanje mladim perspektivnim 
sportašima, nego i svjedočimo 
da je jedan mladi sportaš, ko-
ji je prije tri godine dobio pri-

znanje kao perspektivan, danas 
primio priznanje i kao najbolji 
sportaš grada Belišća: Fran Sin-
ković. Mi smo odličnog sporta-
ša u njemu uspjeli prepoznati i 
prije tri godine, i on i danas po-
stiže velike uspjehe u streljaš-
tvu, kao i Streljački klub, ko-
ji ponovno dobiva priznanje za 
najbolji sportski kolektiv. Sve to 
potvrđuje da u Klubu jako do-
bro rade i idu u odličnom smje-
ru  - zaključio je Zoran Ura-
njek. 	
Sve uspješniji Sinković je, nai-
me,  u 2022. godini postao pr-
vak županije u juniorskoj i se-
niorskoj konkurenciji standard 
zračna puška, a na prvenstvu 
Hrvatske za mlađe seniore 40 
metaka ležeći stav osvojio je tre-

će mjesto. Na prvenstvu Hrvat-
ske juniori 3x20 metaka bio je 
drugi, kao i u seniorskoj Hrvat-
skoj ligi standard zračna puška 
i na turniru Olimpijskih nada u 
međunarodnom programu. Ina-
če, seniori SD "Belišće" u 2022. 
godini ekipno su postali vicepr-
vaci Hrvatske u čak tri discipli-
ne - iz MK puške 3x20 metaka 
u trostavu i 40 metaka ležeći i 
iz puške velikog kalibra 100 me-
tara, prvaci Županije MK puš-
ka 40 metaka i viceprvaci Župa-
nije MK puška 3X20 metaka. U 
pojedinačnom dijelu Društvo je 
osvojilo ukupno 22 medalje na 
Županijskim i Državnim prven-
stvima. Najistaknutiji pojedinac 
uz Frana je i Igor Brezovec, ko-
ji je osvojio 3. mjesto u Državi 

MK puška  40 metaka ležeći te 
postao kategorizirani sportaš 
IV. kategorije.	

Doprinos županijske ŠZ
- ŠZ OBŽ-a pridružuje se pro-
glašenjima najboljih sportaša 
diljem gradova naše županije. 
Tako danas u Belišću dodjelju-
jemo nagradu Branku Vukobra-
toviću iz KK "Belišće" za razvoj 
sporta na području grada Be-
lišća i OBŽ-a. Ovom prilikom 
zahvaljujem mu na svemu što 
je učinio, kao i svim sportašima 
i sportskim djelatnicima grada 
Belišća na rezultatima i očuva-
nju sporta u prošloj godini - po-
ručio je Dubravko Ižaković.

Dajana Petovari

Fran Sinković - najuspješniji sportaš  
Grada Belišća u 2022. godini 

Najuspješnijom ekipom proglašena je seniorska ekipa NK Belišća

Odbojkašica Nera Markota proglašena  
je mladom perspektivnom sportašicom

Ian Andraković proglašen je  
mladim perspektivnim sportašem

Titula perspektivnog mladog sportaša 
dodijeljena je i Šimunu Petranoviću

Zaslužnim sportskim djelatnikom 
proglašen je Ivan Mitrović

Streljačko društvo Belišće najuspješniji je 
sportski kolektiv nagrađen i za 70 godina rada

Branko Vukobratović nagrađen je za 
doprinos u unapređenju sporta
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Zvonimir Iveković predsjednik je 
Amaterskog kazališta Belišće i u 
novom četverogodišnjem razdo-
blju. Nova je dopredsjednica Ka-
tarina Bošnjak, a tajnica ostaje 
Ana Šikić. Uz njih, članovi Uprav-
nog odbora su i Marija Ilić, Mari-
na Novoselnik, Sandra Glasovac, 
Igor Paloh, Andrej Bičak, Alek-
sandra Čeliković Cvidrak,  Kar-
men Soldo i Karolina Štefan Bu-
garinović. U Nadzorni odbor 
izabrani su Dario Fletko, Stjepan 
Jambrović i Davor Novaković – 
odlučeno je na izbornoj  i izvještaj-
noj godišnjoj skupštini Amater-
skog kazališta Belišće, održanoj u 
srijedu, 22. ožujka, u dvorani Cen-
tra za kulturu u Belišću. 
Uz aktivne i podupiruće članove, 
skupštini je nazočila i zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković, 
koja je pohvalila angažman tijela i 
članova AK te im je uime gradona-
čelnika Dinka Burića i osobno ime 
čestitala na izboru i uspješnom 
radu. Prema izvješću koje je pro-
čitao Zvonimir Iveković, u dram-

skoj je sekciji tijekom 2022. go-
dine radilo šest skupina: dramski 
ansambl voditelja Ivice Koprivnja-
ka, skupina “Babe bez kočnica”, 
dramski ansambl srednjoškola-
ca na engleskom jeziku, koji vo-
di profesorica Ljiljana Vučković, 
dramski ansambl mladih pod pali-
com Doriana Vicića, dramski an-
sambl osnovne škole voditeljice 
Karmen Soldo i dječji dramski an-
sambl pod vodstvom Sandre Gla-
sovac. U glazbenoj sekciji radili su: 
Zabavni orkestar pod vodstvom 
Zvonimira Ivekovića, Tamburaški 

orkestar voditelja Dominika Špo-
ljarića i Muško pjevačko društvo 
BelAmi pod vodstvom mag. Alek-
sandre Čeliković Cvidrak. 
U prošloj godini AK je bio orga-
nizator, suorganizator i sudionik 
brojnih događaja, poput premije-
ra predstava “Agencija za spajanje 
parova Babe bez kočnica”, “Se-
lfie” engleske dramske skupine, 
“Nezadovoljna bubamara” dječjeg 
dramskog ansambla, predstave/
mjuzikla “Svađa godišnjih doba” 
za školsku djecu, kao i predstave 
“Čaj za dvije” dramskog ansambla 

AK Belišće. Izdvojiti valja i gosto-
vanje monodrame “Đuka Bego-
vić” u dvorcu Prandau-Norman na 
54. Ljetu valpovačkom, ujedno i 
posljednji nastup Ivice Koprivnja-
ka. Tu su i koncert “Pjesma svima 
treba”, posvećen Antunu Toniki 
Bučancu, završna priredba predš-
kolaca Limača uz ZO AK, Večer 
poezije pod zvijezdama, Koncert 
“Nek’ pjesme poteku” posvećen 
Antunu Luliću, Adalbertu Beli 
Gyereku, Željku Čorbi i Antunu 
Bučancu, 45. Rombergove glazbe-
ne večeri i tradicionalni “Božić u 
kazalištu”. 
Među događajima koji Belišćane 
tek očekuju treba istaknuti premi-
jeru još jedne predstave "Baba bez 
kočnica" u listopadu i sudjelovanje 
na manifestaciji "Belišćanska zlat-
na jesen", a od glazbenih poslasti-
ca koncert dječjeg zbora prigodom 
Dana grada Belišća i ostale tradi-
cionalne dramske, glazbene i glaz-
beno-scenske programe. 

Dajana Petovari

I vana Plechinger došla je 
drugi put iz Zagreba u 
Gradsku knjižnicu i či-
taonicu Belišće, ovaj put 
kako bi Belišćanima i nji-
hovim gostima predsta-

vila svoju knjigu „Da sam ovo 
barem znala ranije : na vrijeme 
saznajte kako živjeti mirnije, 
sretnije i pametnije“. Predstav-
ljanje knjige održano je u četvr-
tak, 2. ožujka 2023. godine, u no-
vom prostoru Knjižnice, u Palači 
Gutman. Kako je Ivana preživje-
la teške trenutke u svom životu te 
smogla nastaviti dalje nakon vla-
stitog moždanog udara i osobnih 
gubitaka, ispričala je u prepunoj 
dvorani na sebi svojstven, dirljiv 
način. Naglasila je da je uspjela 
prevladati sve nedaće snagom 
volje, optimizmom i mijenjaju-
ći sebe, stavljajući zahvalnost na 
prvo mjesto. Istaknula je da je i 
sama Slavonka, rodom iz Našica 
te kako se uvijek osjeća dobro-
došlom u slavonskom kraju. Po-
kazala se kao iznimno topla oso-

ba, prepuna životnog iskustva i 
pozitivnih misli, a svima je dala 
mnoštvo naputaka za osobnu 
upotrebu, odnosno, kako živjeti 
mirnije, sretnije i pametnije. Be-
lišćanska publika oduševljeno je 
pratila svaku Ivaninu riječ te po-
tvrdila da za takve događaje uvi-
jek ima zainteresiranih.

Vlasta Putar

Po struci vatrogasni tehničar, Le-
on Zrile je široj javnosti poznat 
kao satiričar, humorist i komen-
tator društvene svakodnevice. 
O svojim pogledima na život pi-
še na Facebook stranici Pseudo-
humor te objavljuje kratke fore i 
anegdote iz svog života. U Grad-
skoj knjižnici i čitaonici Belišće 
u utorak 14. ožujka 2023. godine 
predstavio je zbirku sakupljenih 
tekstova humorističnih priča pod 
nazivom ''Užas kakvih sve ljudi 
ima'' u izdanju nakladničke kuće 
Innamorata. Ovo je bilo njego-
vo treće predstavljanje u Hrvat-
skoj te je svojim pričama nasmi-
jao publiku.
U utorak 28. ožujka knjižnica je 
bila domaćin i prigodne radioni-

ce povodom Uskrsa.  Radionica 
je organizirana u sklopu među-
generacijske suradnje, a provo-
dila ju je Barbara Potočki iz Ma-
tice – umirovljeničke aktivacije iz 
Belišća. Na radionici su sudjelo-
vali djeca i umirovljenici. 

Vlasta Putar

Leon Zrile i uskrsna radionica

Izborna skupština Amaterskog kazališta Belišće

Zvonimir Iveković i dalje predsjednik

Promocija druge knjige Ivane Plechinger  
u belišćanskoj Gradskoj knjižnici

Kako živjeti mirnije, 
sretnije i pametnije
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U subotu, 18. travnja 2023., u Hrvatskom do-
mu u Bocanjevcima održana je izvještajna go-
dišnja skupština KUD-a Šokadija Bocanjevci, 
koja je ove godine ujedno bila i izborna.
Osim aktivnih i podupirajućih članova KUD-
a Šokadija Bocanjevci skupštini su nazočili i 
predsjednik Gradskog vijeća Grada Belišća 
Dario Fletko, povjerenik za razvoj prigradskog 
naselja Bojan Vuksanić, predsjednik DVD-
a Bocanjevci Milan Strahinec, predsjednik 
MPD-a Bocanjevački pajdaši Željko Vuksa-
nić, tajnica NK-a Hrvatski sokol Adrijana Vuk-
sanić te voditelj i koreograf HKUD-a Valpovo 
1905. Josip Štefić.
Predsjednik KUD-a Saša Piškorjanac podnio 
je financijsko izvješće i izvješće o radu u 2022. 
Godini, iz kojega svakako treba izdvojiti odr-
žavanje manifestacije „Bocanjevci alaj ste mili-
na“ i festivala ženskih vokalnih skupina i klapa 
„Kad zapjevam ja i moja druga“ te 18 aktiv-
nosti u protekloj godini. Za sljedeće četvero-

godišnje mandatno razdoblje izabrana je nova 
uprava, koju čine: Adela Mihaljević - predsjed-
nica, Melani Vuksanić - tajnica, Lara Šimošić - 
blagajnica i dva dopredsjednika: Armenio Vi-
došić i Patrik Piškorjanac.
Predsjednik Gradskog vijeća Dario Fletko 
prenio je pozdrave gradonačelnika Dinka Bu-
rića i zahvalio dosadašnjem vodstvu, obećavši 
i novoizabranom pomoć Grada Belišća te ista-
knuvši da su udruge u Bocanjevcima primjer 
kako treba čuvati tradiciju naših predaka. Če-
stitke i podršku novoizabranom vodstvu upu-
tili su i Bojan Vuksanić, Milan Strahinec, Jo-
sip Štefić, Saša Piškorjanac i Davor Vuksanić. 
Skupu se obratila i zahvalila mu izabrana pred-
sjednica Adela Mihaljević obećavši i u budu-
ćem vremenu rad i zalaganje za dobrobit svih 
mještana Bocanjevaca i Gorice Valpovačke, a 
na ponos Grada Belišća i cijele Slavonije.

Bojan Vuksanić

Nakon Petrijevaca, Bizovca, Valpova, Narda, 
Bistrinaca i Svetog Đurđa, još jedna atraktiv-
na radionica hipoterapije održana je u subo-
tu, 25. ožujka, na prostoru ispred Ribičkog 
doma u Gatu. Sedamdesetak je sudionika 
ove radionice u sklopu projekta "postCOVID 
hipoterapija" istinski uživalo tijekom subot-
njeg prijepodnevnog druženja. U njemu su 
članovi, zaposlenici i volonteri KU Petrijevci, 
KU Valpovštine i LAG-a Karašica sa svojim 
ljubimcima nude građanima druženje s ko-
njima, pedagoško jahanje, vožnju zapregom i 
sve ono što naše male i velike prijatelje zani-
ma u vezi s konjima, njihovog uzgoja, hranje-
nja, a ponajviše kako konji utječu na psihič-
ko i fizičko zdravlje ljudi. Nasmijana dječja 
lica najbolje su potvrdila koliko im je radosti 
i blagodati donijelo ovo druženje s konjima.

Lidija Aničić

U četvrtak, 23. ožujka 2023. godine, održa-
na je redovna izvještajna skupština Zajedni-
ce tehničke kulture Valpovo-Belišće na kojoj 
je prikazan desetominutni film o brojnim ak-
tivnostima u 2022. godini.
- Zajednica tehničke kulture u dosadašnjem 
je radu svojim programima i aktivnostima 
ostvarila značajan ugled i postignuća, a za 
rezultate u širenju tehničke kulture u prote-
klim godinama, volonteri i djelatnici tehnič-
ke kulture dobili su niz značajnih priznanja. 
Na području Županije osječko-baranjske, po 
organiziranosti i brojnosti ZTK Valpovo-Be-
lišće je, nakon ZTK Osijek, najveća grad-
ska organizacija tehničke kulture na tom 
području. Okuplja osam udruga građana 
tehničke orijentacije i dvije sekcije: Informa-
tička škola „Page“ i Centar tehničke kultu-
re Valpovo-Belišće. Kroz radionice u Domu 
tehnike, OŠ na našem području i SŠ Valpo-
vo prošlo je 1470 djece i mladih, konstatira-
la je tajnica, dodavši da je u razdoblju od 1. 
listopada 2021. do 1. listopada 2022. godine 
ZTK Valpovo-Belišće zajedno s udrugama i 
sekcijama organizirala i održala ukupno 54 
aktivnosti, što su pozdravili i pročelnik ure-
da gradonačelnika Belišća Domagoj Varžić i 
Mirela Skelac u ime Autokluba Valpovo.
Na kraju sjednice zaslužnim učenicima i 
građanima dodijeljena su priznanja ZTK 
Valpovo-Belišće za 2022. godinu. Diplomu 
ZTK Valpovo-Belišće za postignute rezulta-
te u tehničkim aktivnostima dobili su: David 
Mandl, Marko Samarđić, Hrvoje Kovačević, 
Petar Šimić, Sara Ađić, Tena Novaković, Lu-
cija Toplaović i Valentina Pujić. Plaketa za 
promicanje tehničke kulure pripala je Biljani 
Pantoš, Marijanu Antoloviću, Tomislavu Ku-
deljnjaku, Bojanu Fudereru, Davoru Miloše-
viću i Goranu Kupčeriću, a Zahvalnica Ste-
li Horvat,Goranu Dojkiću, Ivi Novaku, Ivici 
Mihaljeviću,Veljku Čvagiću i Matku Flori-
jančiću. Povelju ZTK za dugogodišnji i izni-
man doprinos razvoju i promicanju tehničke 
kulture dobio je  Stjepan Blažević.

Ivana Francuz

Izvještajna skupština  
ZTK Valpovo-Belišće

Kroz radionice 
prošlo 1470 

djece i mladih

Radionica hipoterapije u Gatu

Blagodati druženja s konjima

Izvještajno-izborna skupština KUD-a Šokadija Bocanjevci

Nova predsjednica 
je Adela Mihaljević
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Plaketa „Grb grada Belišća“ za izuzetna 
ostvarenja i doprinos u području psihosoci-
jalne pomoći, prevencije i zaštite mentalnog 
zdravlja te sveukupnog društvenog života gra-
da Belišća, Volonterska nagrada Grada Beli-
šća u dvije kategorije, sudjelovanje u twinning 
eventima projekta EQUAL i pružanje pomo-
ći u integraciji raseljenih osoba smještenih na 
području grada Belišća zbog ukrajinske krize, 
samo su neke od brojnih događaja istaknu-
tih u izvješću o radu Udruge PUKS -  Podrš-
ka u kriznim situacijama u 2022. godini, pre-
zentiranom na redovnoj izvještajnoj skupštini 
Udruge, održanoj u utorak, 21. veljače, u Ka-
zališnoj kavani u Belišću. Inače, tijekom go-
dine Udruga je u 2022. godini ostvarila 1351 
volonterski sat, dok je u radu Udruge sudje-
lovalo ukupno 16 volontera.
U okviru realizacije projekta „Zajedno za 
mentalno zdravlje“ kojeg financira Grad Be-
lišća, u prošloj su godini održani pub-kvizovi 
u Belišću i u Valpovu, a članice Udruge su-
djelovale su na edukacijama i konferenciji te 

održale okrugli stol i radionicu osnaživanja 
žena. Projekt „Važnost mentalnog zdravlja - 
podrška u žalovanju“ financiranom od stra-
ne OBŽ-a, obuhvatio je predavanja u župnoj 
crkvi u Belišću te sudjelovanje u individual-
nom psihosocijalnom osnaživanju. U surad-
nji s Maticom umirovljenika grada Belišća 
članice PUKS-a odradile su i sedam radio-
nica, dok je na Okruglom stolu „64+ u rura-
lu“ predstavljen njihov rad i doprinos psiho-
socijalnom osnaživanju osoba starije životne 
dobi. Predstavnice PUKS-a sudjelovale su i 

na twinningu projekta EQUAL, u Belišću i 
Italiji,  a surađivale su i s Centrom za nestalu 
i zlostavljanu djecu radi pomoći u integraci-
ji raseljenih osoba s obzirom na to da je od 
17. ožujka do 20. prosinca 2022. na područje 
grada Belišća pristiglo ukupno 188 osoba iz 
Ukrajine, kojima se pomagalo na razne na-
čine. Organizirale su i tečaj hrvatskog jezika 
kroz koji je prošlo 40 odraslih te osigurale 
rad s djecom. Ukupno je održano 48 razno-
vrsnih radionica za djecu, a djeca upisana u 
osnovnu i srednju školu (njih 18) kompletno 
su opremljena za školu. Nakon Plakete "Grb 
grada Belišća" dodijeljene Udruzi 30. trav-
nja, kraj godine obilježila su i nova vrijed-
na priznanja, pa su tako PUKS-u, u katego-
riji organizator volontiranja - primjer dobre 
prakse Grad Belišće i LVC Zvono dodijelili 
Volontersku nagradu grada Belišća, a njiho-
va članica Sunčica Nižetić dobila je nagradu 
za Volonterku godine.

Vanesa Šerić, Dajana Petovari

Udruga PUKS održala godišnju izvještajnu skupštinu

Godina ispunjena humanošću i priznanjima

Aktivnosti projekta „Maslačak - prijatelj djece 2“

Programi za zdravije životne navike djece

P rojekt „Maslačak 
- prijatelj djece 2“ 
Dječji vrtić Masla-
čak Belišće provo-
di u partnerstvu s 
Gradom Belišćem 

u vremenskom trajanju od 20 
mjeseci. Provedba projekta za-
počela je u prosincu 2021. go-
dine, a sufinanciran je od stra-
ne Europske unije iz Europskog 
socijalnog fonda u iznosu od 
479.727,30 eura. Provedba pro-
jekta organizirana je u matič-
nom te tri područna vrtića (Bi-
zovac, Petrijevci i Gat). 
Način rada organiziran je kroz 
produženo radno vrijeme usta-
nove u kojem odgojiteljice razli-
čitim sadržajem i aktivnostima 
prilagođenim potrebama djece 
provode po dobnim skupinama 
odgojne, obrazovne, zabavne i 
edukativne radionice. Uzimaju-
ći u obzir činjenicu zdravog ra-
zvoja djeteta, održavanja fizičke 
pokretljivosti od najranije život-
ne dobi, ali i usvajanja zdravih 
životnih navika na raspolaganju 
je, osim zaposlenih odgojiteljica 
i fizioterapeutkinja te edukacij-
ski rehabilitator – defektolog. 
Tijekom produženog radnog 
vremena provode se posebni 
kraći odgojno-obrazovni pro-
grami čiju je važnost prepozna-

lo Ministarstvo znanosti i ob-
razovanja i Agencija za odgoj i 
obrazovanje te dala zeleno svje-
tlo za provedbu istih. Na teme-
lju dobivenih suglasnosti, pri-
premljena je provedba sedam 
kraćih programa  u suradnji s 
vanjskim stručnjacima, voditelji-
ma tih programa. Program „Ma-
li ekolozi“ usmjeren je promi-
canju važnosti ekološke svijesti 
i osjetljivosti za održivim razvo-

jem te cjelovitom razvoju dje-
teta. Sportski program  koji se 
održava svakog petka od 17.15 
do 18 sati, i promiče razvijanje 
zdravih životnih navika i prepo-
znavanje. Program ranog uče-
nja engleskog jezika  održava se 
četvrtkom, od 18 do 18.45 sati, 
i provodi se kao samostalni te-
čaj koji djecu na poseban način, 
spontano i zanimljivo izlaže stra-
nom jeziku te djeca ne uče već 

kroz planirane situacije i aktiv-
nosti usvajaju jezik. 
Započeo je još i kraći „plesni 
program“ koji se održava sva-
kog ponedjeljka od 17 do 17.45 
sati, a vodi ga plesni studio In-
dependance. Odaziv djece kao i 
suradnja s roditeljima, pokazala 
se izuzetno dobra te je do danas 
198 djece (94 M, 104 Ž) koristilo 
uslugu produženog radnog vre-
mena vrtića u sklopu Projekta 
„Maslačak - prijatelj djece 2“. U 
razdoblju koje je pred nama pri-
premaju se još tri kraća posebna 
programa: likovni program, pro-
gram „Mali istraživači - STEM u 
vrtiću“ te dramsko-scenski pro-
gram „Igra drama, kazalište“. 
Pratite oglasnu ploču Dječjeg 
vrtića, web-adresu: vrtic-masla-
cak-belisce.hr, Facebook strani-
cu Vrtića te na vrijeme saznaj-
te što pripremamo. Pozivamo 
sve zainteresirane roditelje i dje-
cu, polaznike redovnih odgoj-
no-obrazovnih programa da se 
pridruže brojnim aktivnostima 
produženog boravka. Sve do-
datne informacije o radu i sadr-
žajima projekta možete dobiti u 
matičnom i područnim vrtićima 
svaki radni dan od 7 do 21 sat te 
putem telefona na broj 031/663-
755, ili putem e-mail adrese: 
projekt.dvm@gmail.com.
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S redište Bizovca 
ovih je dana zasja-
lo novim sjajem 
nakon što je kra-
ju priveden veli-
ki projekt obnove 

bizovačke kurije Normann. Pro-
jektom obnove obuhvaćeno je 
opremanje s ciljem stvaranja in-
tegriranog kulturnog prostora za 
prezentaciju i interpretaciju kul-
turne baštine općine Bizovac. 
Općina Bizovac provedbom EU 
projekta "Čuvarica baštine u sr-
cu Bizovca" osnažit će kultur-
ni i turistički potencijal i atrak-
tivnost općine Bizovac. Ukupna 
vrijednost obnove, dijelom fi-
nancirane iz Europskog fonda 
za regionalni razvoj, iznosi pri-
bližno milijun eura.
Nakon gradnje, ova građevi-
na koristila se za stanovanje 
vlastelinskih službenika, a 

tek od 1852. godine postaje dom 
mlade grofice Marijane Nor-
mann. Iako skromnih dimenzija, 
uspoređujemo li je s monumen-
talnim slavonskim dvorcima, ku-
rija Norman predstavlja eksklu-
zivnu stambenu građevinu 19. 
stoljeća, a brojne intervencije i 
devastacije koje su je zadesile ti-
jekom 20. stoljeća, ne umanjuju 
njezinu vrijednost. Sada zgradu 
kurije koristi Općina Bizovac i 
ona predstavlja zaštićeno kul-
turno dobro. Obnova i 
uređenje kurije ključna 
je investicija za pozicio-
niranje Općine Bizovac 
kao turističke desti-
nacije istočne 
Hrvatske. 

Provedba projekta "Čuvarica ba-
štine u srcu Bizovca" revitalizirat 
će uže središte općine, a osigu-
ranjem adekvatne infrastruktu-
re omogućit će i organiziranje i 
provođenje različitih turističkih, 
kulturnih, edukativnih i društve-
nih aktivnosti.

Srećko Vuković

U potrazi za svojim europskim licem Opći-
na Bizovac priprema projekte kojima će se 
uključiti u financiranje iz europskih i držav-
nih izvora. Neki od tih projekata su  projekt 
izgradnje sustava odvodnje u Brođancima, 
Cretu, Habjanovcima i Novakima, proši-
renje zgrade Dječjeg vrtića "Maslačak" te 
gradnja spomen-obilježja u znak sjećanja 

na žrtve stradale 7. studenoga 1991. godine. 
Radi se i na projektu pješačko-biciklističke 
staze kroz Valpovačku ulicu, izgradnji et-
nokuće i ljetne pozornice u Cretu Bizovač-
kom te revitalizaciji Bizovačkog bajera. Na 
sanaciju čeka i zgrada NK "Jadran" u Ha-
bjanovcima te obnova zgrade bivšeg druš-
tvenog doma u Samatovcima, kao i grad-

nja boćališta u Novakima. Bizovčani još 
priželjkuju i izgradnju biciklističkih staza 
staza koje povezuju naselja bizovačke op-
ćine te uređenje Olimpijskog stadiona i iz-
gradnja Doma Olimpijade starih sportova 
u Brođancima.

Srećko Vuković

Pripremaju se novi projekti

U potrazi za europskim licem

Milijun eura za bizovačku Čuvaricu baštine

Završeni radovi 
na kuriji Normann
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Općina Bizovac vodi brigu o ra-
zvoju nogometa na svome po-
dručju. Iz općinskog proračuna 
dotiraju se financijska sredstva za 
rad svakog pojedinog nogomet-
nog kluba i Nogometnog cen-
tra djece i mladih BSK Bizovac. 
Osim novčanih dotacija na godiš-
njoj razini u općinskom proraču-
nu planirana je i izgradnja, ob-
nova i rekonstrukcija sportskih 
objekata. Prije nekoliko dana 

počeli su radovi u sklopu sanaci-
je klupskih prostorija Nogomet-
nog kluba „Jadran“ u Habjanov-
cima, i to gradnjom nove limene 
krovne konstrukcije, koja će za-
mijeniti staru i dotrajalu. Zavr-
šetkom limarskih radova odmah 
će se u okviru mogućih proračun-
skih sredstava planirati i uređe-
nje svlačionica i drugih prostora.

Srećko Vuković

Nastavak ulaganja u sport
Kreće obnova zgrade NK 
Jadran u Habjanovcima

Nakon što je proveden postupak 
javne nabave za uslugu izrade no-
velacije Glavnog projekta „Su-
stava odvodnje i prikupljanja ot-
padnih voda s područja općine 
Bizovac“ i izabran najbolji ponu-
ditelj, Općina Bizovac zastupana 
po općinskom načelniku Srećku 
Vukoviću i tvrtka Dvorac za ko-
munalne djelatnosti Valpovo, za-
stupano po direktorici Ivi Matić, 
zaključili su ugovore o izradi pro-

jektno tehničke dokumentacije 
sustava odvodnje u naseljima Bro-
đanci i Habjanovci te za naselja 
Cret Bizovački i Novaki Bizovački. 
Potpisanim ugovorom Općina Bi-
zovac obvezala se osigurati 20 % 
sredstava od ukupnog iznosa troš-
kova. Financijsku potporu izradi 
dokumentacije pružit će Hrvatske 
vode.

Srećko Vuković

Općina Bizovac priprema projektno  
tehničku dokumentaciju

Predradnje za gradnju 
odvodnje u Brođancima, 

Habjanovcima, 
Novakima i Cretu

O sječki grado-
načelnik Ivan 
Radić potpisao 
je u ponedje-
ljak, 20. ožujka, 
s načelnicima 

općina Bizovac, Petrijevci i Bi-
lje Sporazum o zajedničkoj pro-
vedbi mjera gospodarenja otpa-
dom čija realizacija počinje 1. 
travnja. 
Tom prigodom Srećko Vuko-
vić, načelnik Općine Bizovac, 
naglasio je kako bizovačka op-
ćina teži napretku ocijenivši ka-
ko je potpisivanje Sporazuma s 
Gradom Osijekom veliki korak 
naprijed ka ostvarenju tog ci-
lja. - Naš cilj je približiti se Gra-
du Osijeku i u drugim područ-
jima suradnje. Od Bizovca do 

Osijeka udaljenost je svega 15 
minuta, gotovo smo prigradsko 
naselje Grada Osijeka. Većina 
naših stanovnika svakodnevno 
dolazi u Osijek, tu rade i školu-
ju se. Držim da ćemo ovim spo-
razumom našim stanovnicima u 
1300 domaćinstava pomoći da 
na još kvalitetniji način zbrinja-
vaju komunalni otpad - poručio 
je načelnik Vuković, uvjeren u 
odličnu buduću suradnju s tvrt-
kom Unikom. 
Naglašavajući kako ovim spora-
zumom usluga prikupljanja ko-
munalnog otpada neće dovesti 
u pitanje kvalitetu izvršenja ove 
usluge prema građanima Osije-
ka, niti će povećati količinu ot-
pada na odlagalištu Lončari-
ca Velika, prvi čovjek grada na 

Dravi rekao je kako se priku-
pljeni otpad iz Bizovca, Bilja i 
Petrijevaca neće dovoziti u Osi-
jek. Podsjetio je i kako je Osi-
jek postavio visoke standarde u 
sustavu gospodarenja otpadom. 
Osijek je, naime, prvi od velikih 
gradova u Hrvatskoj premašio 
zadani cilj od 50 posto odvojeno 
prikupljenog otpada, dok građa-
ni na kućnome pragu odvajaju 
šest vrsta otpada, što predstavlja 
najviši europski standard u od-
vojenom prikupljanju otpada. 
Grad je uredio i suvremeno 
opremio četiri reciklažna dvo-
rišta koja su natkrivena, osvi-
jetljena i primaju čak 51 vrstu 
otpada, a među rijetkim je gra-
dovima koji su izgradili i kom-
postanu gdje se biootpad iz 

kućanstava i s javnih zelenih po-
vršina prerađuje u kompost. Sve 
navedeno bilo je i više nego do-
voljno da se Osijek dvije godi-
ne zaredom proglasi hrvatskim 
Eko Cityjem.  
Pripreme za provedbu mjera 
gospodarenja otpadom s pod-
ručja triju općina već su zapo-
čele, izvijestio je Igor Pandžić, 
direktor tvrtke Unikom, koji dr-
ži da će Sporazum s tri općine 
dodatno stabilizirati poslovanje 
Unikoma. Rekao je i da se tre-
nutačno šalju obavijesti i pot-
pisuju izjave sa stanovnicima, 
a nakon toga će uslijediti čipi-
ranje spremnika i sakupljanje 
mješovitog otpada. 

Lidija Aničić

Općina Bizovac potpisala ugovor s Gradom Osijekom

Odvoz otpada od 1. travnja  
obavljat će Unikom
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I ožujak je prošao u zna-
ku izvještajnih godišnjih 
skupština Dobrovoljnih 
vatrogasnih društava Ve-
liškovci i Gat na kojima 
su, uz domaćine i pred-

stavnike prijateljskih i ostalih 
društava, nazočili zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković i 
pročelnik Ureda gradonačelnika 
Domagoj Varžić, kao i zapovjed-
nik VZG-a Belišće Dubravko 
Čovčić. Uz čestitke, predstav-
nici Grada istaknuli su potporu 
Gradske uprave  kako bi im osi-
gurali uvjete za još bolji i kvali-
tetniji rad. 

 DVD Veliškovci
Na godišnjoj skupštini DVD-a 
Veliškovci, održanoj 4. ožujka, 
u Hrvatskom domu u Veliškov-
cima, priređeno je potpisivanje 
povelje o bratimljenju s DVD-
om Bobovec iz Zagrebačke žu-
panije, a istom prilikom diplome 
o stjecanju zvanja Vatrogasac pr-
ve klase primili su Marko Vorih, 
Sven Habus, Valentin Lovrečić, 
Tena Harkanovac, Danijela Ga-
linović, Stella Antonina, Barba-
ra Svrtan, Matej Sučić, Ivan Ku-
har i Lea Kozina. Lea Kozina je 
dobila i Spomenicu za 20 godina 
rada u vatrogasnoj organizaci-
ji, a za 40 godina Spomenicu su 
primile Vesna Kozina i Ljubica 
Mirković. Priznanje HVZ-a Va-
trogasni veteran dobili su Stje-
pan Gumbas i Đuro Mihaliček, a 
za prvog počasnog člana Društva 
proglašen je Tomislav Horvat, 
predsjednik DVD-a Bobovec. 
Inače, Društvo čini 18 članova 
podmladka, 15 mladeži, 8 izvrš-
nih, 10 ostalih, 7 veterana i 34 
operativna člana, a protekla je 
godina prošla bez požarnih i dru-
gih intervencija. Uz brojna natje-
canja, predavanja i prezentacije, 
na Dan sv. Florijana, veliškovač-
ki vatrogasci su prvi put organi-
zirali Dan otvorenih vrata. 

DVD Gat
U Društvenom domu u Gatu, 
u subotu,  11. ožujka, održana 
je skupština DVD -a Gat. Pred-
sjednica Ljerka Vučković izvije-

Godišnje skupštine DVD-a Veliškovci, Gat i VZ-a grada Belišće

Entuzijazmom i radom 
rješavaju sve prepreke

stila je da su članovi sudjelovali 
u aktivnostima belišćanskog Sto-
žera civilne zaštite, na čobanija-
di u Tiborjancima, natjecanjima 
i osposobljavanjima, i drugim 
događajima. Diplomu i uvjere-
nje za stjecanje zvanja Vatro-
gasac dobili su Kristina Glavaš, 
Valentin Gardilo i Florijan Jo-
sip Stanić. Za 40 godina rada u 
vatrogasnoj organizaciji diplo-
ma je uručena Ljerki Vučković, 
Dubravki Gorički i Hermini Živ-
ković, a za 50 godina rada Miro-
slavu Galinoviću i Draganu Maj-
deniću.

Skupština  
VZG-a Belišće

Nakon skupština DVD-a ko-
je okuplja (Belišće, Vinogradci, 
Tiborjanci, Bocanjevci, Bistrin-
ci, Veliškovci i Gat), održana je 
i izvještajna skupština VZG Be-
lišće. Pored predsjednika Nikice 
Muževića i zapovjednika Čovči-
ća te zastupnika društava koja 
ju čine, na skupštini održanoj u 

Vatrogasnom domu u Belišću, u 
četvrtak, 23. ožujka, sudjelovali 
su gosti: zamjenica Ljerka Vuč-
ković, predsjednik i zapovjednik  
Vatrogasne zajednice OBŽ-a 
Zdenko Čarapar i Zoran Pak-
šec, pročelnik Područnog ureda 
CZ Osijek Zvonko Grgec, zastu-
pnici i predstavnici prijateljskih 
Zajednica i ustanova te načel-
nik PP Belišće Vlado Krznarić. 
Gosti su pohvalili rad VZG 
Belišće i uz čestitke na uspješ-
noj provedbi aktivnosti, iskaza-
li podršku i njihovom daljnjem 
radu. Umjesto preminulog Ve-
libora Vinogradca, u Predsjed-
ništvo Zajednice uključen je i 
novi član iz DVD-a Vinogradci 
Ivica Igrec. 
Inače, VZ  za sobom ima 29 go-
dina aktivnog rada, a u svom sa-
stavu 7 DVD-a i broji ukupno 
359 članova. Ima 146 operativ-
nih, 34 izvršna, 11 pričuvnih, 16 
veterana i 4 člana profesional-
no zaposlena u DVD-u Belišće i 
1 u JVP-u Osijek. Ima i 75 pri-
padnika  podmlatka od 6 do 12 

godina te 42 pripadnika mlade-
ži od 12 do 18 godina. Vatrogas-
ci su tijekom 2022. intervenirali 
69 puta na 32 požarne interven-
cije, 29 požarnih i 35 tehnička 
događaja. Najviše intervencija 
bilo je na području Belišća (35) 
i Bistrinaca (15), a najmanje u 
Veliškovcima(3). Najviše je in-
tervencija imala središnja vatro-
gasna postrojba DVD-a Belišća 
gdje su zaposlena četiri profesi-
onalna vatrogasca. Zapovjednik 
Čovčić istaknuo je da je posljed-
njih 5 godina u konstantnom pa-
du broj operativnog članstva, 
što ukazuje na potrebu jačanja 
središnje vatrogasne postrojbe 
s profesionalnom jezgrom. Na 
skupštini su prezentirane i broj-
ne aktivnosti društava, a bilo je 
riječi i o nabavljenoj vrijednoj 
opremi. 	
- Zadovoljni smo odličnom su-
radnjom s VZ-om koja traje dugi 
niz godina. Inače, cjelokupna je 
protupožarna zaštita na područ-
ju Grada riješena putem DVD-
a, odnosno VZG-a Belišće koja 
ih okuplja. Ipak, dok se u konač-
no rješavanje problema nedo-
statka profesionalnog kadra ne 
uključi i država, naši dobrovolj-
ni vatrogasci rješavaju sve što je 
potrebno uz kolege profesional-
ce. Uz sve poteškoće s kojima se 
suočavaju vatrogasna društva, 
entuzijazmom i vrijednim radom 
sve se uspijeva riješiti - poručila 
je zamjenica Vučković.

Dubravko Čovčić,  
Dajana Petovari

l AUTORI FOTOGRAFIJA U OVOM BROJU: TIN LACKOVIĆ, DAJANA PETOVARI, MATEJ ŠIMIĆ, KREŠIMIR ŠARČEVIĆ, GORAN DOJKIĆ, ZAIM SALJIJI I USTUPLJENE FOTOGRAFIJE l
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S ciljem poticanja, 
unapređivanja i ra-
zvoja sporta među 
policijskim službe-
nicima i službeni-
cama u srijedu, 8. 

ožujka, održan je sastanak načel-
nika Policijske uprave osječko-ba-
ranjske Ladislava Becea i pred-
sjednika Sportsko-rekreacijskog 
kluba „Baraber“ iz Belišća Ange-
la Milišić-Zečevića jer i samo Mi-
nistarstvo unutarnjih poslova poti-
če oblike sportskih aktivnosti radi 
unapređivanja i razvoja sporta u 
policiji, a to su smjernice i Policij-
ske uprave osječko-baranjske.
Kako bi se dodatno potaknulo ra-
zvijanje sportskih aktivnosti i vje-
ština policijskih službenika i služ-
benica, na sastanku je dogovorena 
suradnja tako da će SRK „Bara-
ber“ u istom danu organizirati jed-
nu cestovnu i jednu trail utrku i za 
policijske službenice i službenike, 
koji će sudjelovati u sportskom do-
gađaju „Sportski weekend“ u Beli-
šću, 29. travnja 2023.
Događaj će omogućiti policijskim 
službenicama i službenicima su-
djelovanje u dvije zasebne katego-
rije trčanja: cestovnoj “Belišćan-
ski cener – utrka kružnih tokova“ 
i trail „Jugovača trail – reciklaž“, s 

Unatoč tome što je početak 2022. godine još 
bio u znaku pandemije bolesti COVID-19, čla-
novi Udruge ZUM potrudili su se i prošlu go-
dinu ispuniti brojnim aktivnostima, od kojih su 
neke bile virtualne.
Kako je naglašeno na godišnjoj skupštini 
Udruge ZUM, kojom predsjeda Vlado Jung, a 
na kojoj je gost bio i pročelnik Ureda grado-
načelnika Domagoj Varžić, većina realiziranih 
aktivnosti rezultat je plodnih dugogodišnjih su-
radnji s Gradom Belišćem, Muzejom Belišće, 
Turističkom zajednicom Grada Belišća, Udru-
gom dragovoljaca Domovinskog rata Belišće, 
Kotličarima, Gradskom knjižnicom i čitaoni-
com Valpovo, Hrvatskim klubom August Še-
noa iz Pečuha, Udrugom „Virovitica voli vlako-
ve“ iz Virovitice te Općinom Čačinci uz pomoć 
kojih je organizirano i postavljeno pet izložbi. 
Upravo zahvaljujući suradnji s Općinom Ča-
činci u tijeku je realizacija projekta osnivanja 

Spomen-sobe Slavonske podravske željeznice 
u Čačincima do kojeg je došlo na inicijativu i 
nakon predstavljanja knjige Dubravka Mariči-
ća pod nazivom "Moja sjećanja na SPŽ".
Vrijedni su bili i članovi Sekcije Vers koja je 
organizirala tradicionalnu pjesničku priredbu 
"Večer pod zvijezdama" sa sudionicima iz Be-
lišća, Bistrinaca, Valpova, Đakova, Donjeg Mi-
holjca, Podravskih Podgajaca, Feričanaca, Ku-

čanaca, Bebrine, Gradišta. 
Surađujući s drugim partnerskim organiza-
cijama, udrugama ili ustanovama, ostvareno 
je dvadesetak organiziranih aktivnosti, me-
đu kojima valja izdvojiti kreativne radionice, 
a zabilježeni su i hvalevrijedni nastupi članova 
Udruge ZUM na domaćoj i međunarodnoj fo-
tografskoj sceni. Pri tom posebno valja izdvoji-
ti Lovru Maričića i njegovog mentora Dubrav-
ka Maričića na izložbama i natjecanjima gdje je 
Dubravko Maričić, redovito plasiran u 20 po-
sto najboljih sudionika na svijetu.
Prezentirajući plan rada za 2023. godinu, čla-
novi ZUM-a izrazili su želju i htijenje za na-
stavkom suradnje s dosadašnjim suradnicima, 
organizaciju škole intarzije i Tjedna kreativno-
sti mladih, kiparske kolonije, izložbi i raznih 
drugih sadržaja.

Lidija Aničić

Udruga ZUM Belišće aktivna i u prošloj godini

Niz događanja i plodnih suradnji

Baraber extreme team potiče razvoj sportskih aktivnosti 

Za snažnije uključivanje  
djece i policijskih službenika

tri težinske kategorije, a oni spre-
mniji moći će sudjelovati u obje 
utrke u istom danu. Cilj događaja 
je povezati cestovno trčanje, kroz 
urbanu sredinu, i trail trčanje, kroz 
prirodne ljepote.
Ovom prilikom zahvaljujemo na-
čelniku PU Ladislavu Beceu na 
podršci i suradnji te na sudjelova-
nju u okviru preventivnih aktivno-
sti koje se provode u skladu s na-
cionalnim i lokalnim preventivnim 
projektima MUP-a i PU osječko-
baranjske, usmjerenih na promi-
canje zdravih stilova života.
Samo dan poslije, 9. ožujka, održan 
je sastanak predsjednika SRK-a 

"Baraber" Angela Milišić-Zečevića 
i ravnateljice Dječjeg vrtića "Masla-
čak" Belišće Ivane Belcar s temom 
poticanja najmlađih na bavljenje 
sportskim aktivnostima, jer su hr-
vatski osmogodišnjaci najgori po 
pretilosti u Europi. Statistika poka-
zuje da čak 35 % osmogodišnjaka, 
dakle djece koja idu u drugi ili treći 
razred, ima prekomjernu tjelesnu 
masu. Ono što je pomalo zabrinja-
vajuće jest da je tek svako četvrto 
dijete upisano na neku sportsku 
aktivnost. Kako je debljina rezultat 
lošeg omjera unosa i potrošnje, vid-
ljivo je da je potreba za tjelesnom 
aktivnošću, odnosno potrošnjom, 

itekako dobrodošla.
S ciljem smanjenja takvih brojki, 
na sastanku je dogovorena surad-
nja tako što će se korisnici dječjeg 
vrtića uključiti u aktivnosti mani-
festacije „Sportski weekend u Be-
lišću“ 29. travnja 2023., za koje će 
biti organizirana posebna katego-
rija natjecanja u trčanju. Nadamo 
se i vjerujemo da ćemo tom zajed-
ničkom suradnjom spriječiti rast 
broja djece koja imaju prekomjer-
nu tjelesnu masu i potaknuti je na 
sudjelovanje u sportskim aktivno-
stima već od najranijih dana.

Angel Milišić-Zečević
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U nedjelju, 19. ožujka, u Tenji je 
odigrano Regionalno prvenstvo 
Slavonije i Baranje u minikošarci 
za igrače rođene 2012./2013. godi-
ne, na kome je nastupilo 11 ekipa 
iz regije. Ekipe su bile podijeljene 
u tri skupine, a mladi Belišćani u 
svojoj su skupini uvjerljivo bili naj-
bolji. 
Redom su pobijedili vršnjake Ko-
šarkaške akademije "Krolo" 56:15, 
mlade košarkaše "Borova" 46:11 i 
na kraju vršnjake "Požege" 42:12. 
U polufinalnom susretu Belišća-
ni su pobijedili vršnjake Košar-
kaške akademije "Čepin" rezulta-
tom 39:12 te na kraju u finalu su 
košarkaši boljom igrom pobijedili 
vršnjake prvoligaša "Vrijednosni-
ca" iz Osijeka s uvjerljivih 46:13. 
U svih pet utakmica naši mladi 
košarkaši prikazali su dominaci-
ju, znanje, dobru tjelesnu pripre-
mljenost, košarkaški potencijal i 
prezentaciju košarkaške igre. Za-
služeno su osvojili prvo mjesto, 
naslov prvaka regije i osigurali na-
stup na prvenstvu Hrvatske u kon-
kurenciji deset najboljih ekipa iz 
pet regija. Ovaj sjajan rezultat pod 
vodstvom trenera Vlade Čamaga-
jevca i Gorana Vidakovića ostvari-
li su igrači: Matej Kuna (kapetan), 
Luka Vukobratović, Ivano Varžić, 
Jona Vidaković, Ivano Zbanatski, 
Dorijan Brkić, Mihovil Pavin, Mi-
slav Anočić, Bartolomej Pintarić, 
Fran Zrno i Matej Poštić.  

Treći na kraju prvenstva
Ove se godine seniorska ekipa Ko-
šarkaškog kluba Belišće natječe u 
II. ligi istok u  konkurenciji devet 
ekipa s područja četiri županije. 
Na kraju prvenstva treće mjesto 
osvojili su košarkaši "Belišća" koji 
su u 16 odigranih utakmica ostva-
rili 10 pobjeda i šest poraza i osvo-
jili 26 bodova. 
Trener Mario Koprivnjak staja-
lišta je da je treće mjesto realan 

plasman prema kvaliteti ekipa i 
igračkom kadru. Od iskusnih igra-
ča klub su u protekom razdoblju 
napustili Juraj Boras i  Zvonimir 
Blažević što se značajno osjetilo u 
rezultatima koji su ostvarili senio-
ri. Za seniorsku ekipu su uspješno 
nastupala i četiri igrača iz Osije-
ka. Vrijedno je istaknuti da je bo-
je kluba uspješno branio i Kristi-
jan Preglej, košarkaš koji je prve 
korake napravio u Belišću. Nakon 
toga igrao je u niz klubova u višem 
rangu natjecanja i na kraju se vra-
tio u svoj klub i igra za seniore u 
dobi od 43 godine. Inače, senior-
ska ekipa KK Belišće u posljed-
njih 15-ak godine četiri su puta bi-
li prvaci ove lige.  Osim seniorske 
ekipe u košarkaškom klubu "Beli-
šće" uspješno rade još četiri selek-
cije s mladim košarkašima. To su 
kadeti koje trenira Nenad Cvenić, 
predkadeti koje vodi Boris Šimić, 
početnici s kojima radi veteran i 
dugogodišnji trener Vlado Čama-
gajevac i na kraju "Škola košarke" 
koju vodi Goran Vidaković, koji je 
ujedno i koordinator u radu svih 
selekcija u klubu u kome svakod-
nevno trenira 50-ak košarkaša. 
- U posljednjih 15-ak godina ima-
li smo jako dobre rezultate. Ovog 
trenutka radimo s nešto manjim 
brojem igrača koji nastupaju za se-
niore, ali to kompenziramo s mla-
dima u četiri selekcije s kojima se 
radi vrlo kvalitetno i za očekivati je 
da će u budućnosti oni biti nosite-
lji igre. Najbolji primjer za to je re-
zultat mladih igrača na Regional-
nom prvenstvu i sam plasman na 
prvenstvo Hrvatske. Ono što jako 
veseli je redoviti dolazak igrača na 
treninge mlađih selekcija, dobar 
rad s njima i od njih očekujemo 
dobre rezultate u seniorskoj kon-
kurenciji - poručio je koordinator 
Vidaković.             

Goran Vidaković i Darko Slivar

Posljednjeg vikenda u veljači u Pi-
tomači je održano 12. Prvenstvo 
Hrvatske u powerliftingu i bench 
pressu, a zanimljivost je bila u to-
me što je ove godine prvi put dr-
žavno prvenstvo održano kroz tri 
dana: petak, subotu i nedjelju. Im-
presivna je bila i brojka natjeca-
teljica i natjecatelja. Snage je od-
mjerilo njih više od 150 koji su u 
Pitomaču stigli iz cijele Hrvatske! 
Prvenstvo je inače održano u u or-
ganizaciji Hrvatskog powerlifting 
saveza i Powerlifting kluba “Mak-
simum”, a na njemu su sudjelova-
li i predstavnici Powerlifting kluba 
Belišće koji su ponovno ostvari-
li odlične rezultate i uzeli čak če-
tiri medalje. U bench pressu Ivan 
Schobloher uzeo je 1. mjesto u ka-
tegoriji Open - 93kg te je završio 
apsolutno prvi od svih natjecate-

lja! Medaljom su se još u bench 
presu okitili Patrik Roso (1. mje-
sto - junior - 93kg) Fran Kopriv-
njak (2. mjesto - open – 93kg). U 
powerliftingu prvo je mjesto uzeo 
Krešo Samardžija (mastet 1 do 
120kg).

U organizaciji Šahovskog saveza 
Osječko-baranjske županije, od 
24. do 26. veljače, u hotelu "Vi-
lla Valpovo", odigran je 15. Kup 
Osječko-baranjske županije. Na 
prvenstvu je nastupilo deset eki-
pa koje su bile sastavljene od četi-
ri igrača i jedne do dvije rezerve. 
Nakon pet kola igranih po švicar-
skom sustavu 1. mjesto zasluženo 
je osvojila ekipa Belišća s devet 
bodova. Drugo mjesto pripalo je 
"Slavoncu" iz Našica s osam bodo-
va, a treće drugoj ekipi "FERIT" 
iz Osijeka sa šest bodova. 
Na natjecanju boje kluba brani-
li su Božidar Popović osvojivši 
tri boda iz pet partija, Ana Ber-
ke tri poena iz pet partija, Din-
ko Huis s 4,5 poena iz pet partija 
i Slavko Marjančević s 2,5 poena 
iz pet partija. Osvojenim prvim 
mjestom šahisti Belišća osigurali 
su nastup na finalu Kupa Hrvat-
ske koje će se odigrati u Malom 
Lošinju, od 9. do 14. svibnja ove 
godine.
U natjecanju II. Šahovske lige Hr-
vatske - skupina istok, u prvih pet 
kola koji su odigrani u subotu 3., i 
nedjelju 4. ožujka, u Starim Mika-
novcima te u subotu 18. ožujka, u 
Bošnjacima, šahisti Belišća pora-
ženi su od Našica  rezultatom 5 : 

1, od Županje 4 : 2 i od Vinkovaca 
II sa 3,5 : 2,5. Belišćani su potom 
neriješeno  odigrali  s ekipom Pa-
kraca 3 : 3 i s ekipom Slatine. Na-
kon prvih pet kola ekipa Belišća 
nalazi se na podjeli 9. do 11. mje-
sta s dva osvojena boda.
Šahisti Belišća su 2. ožujka odr-
žali i svoju redovnu godišnju 
Skupštinu kluba na kojoj su me-
đu rezultatima u 2022. izdvojili 
uspješne nastupe šahista na brzo-
poteznim prvenstvima,  rezultate 
Ane Berke ostvarene na nekoli-
ko turnira, početak ozbiljnijeg ra-
da s početnicima i očuvanje statu-
sa drugoligaša. Ove godine šahisti 
očekuju nastavak uspješnog rada 
i dobrih rezultata, a osobito im je 
važno očuvanje statusa drugoliga-
ša i nastavak rada Škole šaha koju 
trenutačno vodi Slavko Marjan-
čević, a koja okuplja desetak mla-
dih igrača. 
Na skupštini je predsjednik Za-
jednice sportskih udruga grada 
Belišća Milan Zamaklar uputio 
čestitke na postignutim rezultati-
ma i želje za ostvarenjem planova 
u ovoj godini, a gradska uprava će 
u okviru svojih mogućnosti nasta-
viti pratiti i pomagati šahiste.

Darko Slivar

Novi uspjeh mladih košarkaša Belišća

Prvaci regije u minikošarci

Obećavajući početak godine  
za belišćanske šahiste

Pobjednici 15. Kupa županije

Na 12. Prvenstvu Hrvatske u  
powerliftingu i bench pressu

Belišćani osvojili 
četiri medalje
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S jedeći u Campus Caffeu, uz 
osječki Studentski dom u Sva-
čićevoj, dijelu grada s najve-
ćom koncentracionom mlado-
sti, čekajući sugovornika koji 
kasni, slušam razgovor para za 

susjednim stolom. Mladić, rekao bih da je još 
brucoš, priča svojoj kolegici i svako malo spo-
minje Belišće. Čavrljaju nakon predavanja, 
vjerojatno čekajući vrijeme ručka. U kafiću 
sve sama mladost, više sam nego tri puta sta-
riji od svakog, pa me nekako uhvatila nostal-
gija, žal za studentskim vremenima, mladosti 
koja se u tim godinama čini vječna, ali začas 
izmigolji, nezadrživo isklizne, poput ribe iz 
mokrih ruku. U kafiću svira meni nepozna-
ta glazba i mislim kako bi sjajno priličila ona 
davna Prljavog kazališta: ''Sve je lako kad si 
mlad/lakše okrećeš leđa sreći/baš te briga s 
kim ćeš leći/krv i suze mogu teći''.
A onaj Belišćanin za susjednim stolom i da-
lje priča o svom gradu, veselo gestikulirajući i 
ne smeta mu što je no name majica koju nosi 
prilično isprana, što hlače i patike nisu od vr-
ste u kakvima se šepure neki njegovi vršnjaci, 
jer on zna da u mladosti, kako to pjesma ve-
li ''svako odijelo dobro ti stoji'' a ''svaka rana 
manje boli''. Dečko se čini bistar i zabavan, 
jedan od onih koji plijene rječitošću i zrače 
duhovnošću, lako teku njegove rečenice od 
kojih svaka ima bar pet-šest zareza. Dao bih 
se okladiti da spada među one kojima Grad 
Belišće daje najveći iznos stipendije, onu od 
1.200 kuna (nekako se još nismo navikli na 
''naš novi novac'' pa nam 160 eura zvuči pu-
no manje) zahvaljujući najvećem broju bo-
dova skupljenih izvrsnim prosjekom ocjena u 
srednjoškolskom obrazovanju i sudjelovanju 
na školskim natjecanjima.

Američka priča
Razmišljam što to simpatičnom, skromno 
odjevenom momku, rekao bih još bruco-
šu, znači tih sigurnih 160 eura svakog mjese-
ca koje mu isplaćuje njegov grad i koliko je 
to olakšanje njegovim roditeljima, od kojih 
možda jedan ne radi, u obitelji koja uz sina 
studenta ima još jedno ili dva djeteta na ško-
lovanju. U vrijeme dok sam studirao, u državi 
koje više nema, nije bilo takvih stipendija. Po-
stojao je doduše, za podobne i odabrane, Ti-
tov fond za školovanje mladih radnika samo-

upravljača i radničke djece, ali to je bila posve 
druga priča od današnje kad gradovi - kao što 
to čini Grad Belišće - nisu dijelili studentske 
stipendije. Pa sam, za ljetnih praznika, bio 
sretan kada bih, zahvaljujući Student-servisu, 
dobio kakav posao poput čupanja metlica ku-
kuruza, ili kopanja kanala za vodovodne, te-
lefonske ili elektro instalacije.
Prije više od 50 godina u gradu New Castle, u 
američkoj saveznoj državi Indiana, pohađao 
sam završni razred tamošnje Chrysler High 
School. Nije bilo previše mojih vršnjaka, mla-
dih Amerikanaca koji su razmišljali o studiju 
poslije srednje škole. Studiranje je u Ameri-
ci skupo i ne može si svatko priušti ne samo 
Harvard, Yale, ili Colombiu, već ni niže ran-
girana sveučilišta poput New Castlu obližnjeg 
Ohio ili Iowa Statea, ili pak Indiana Univer-
sityija, udaljenog tek sat vožnje od mjesta u 
kojem sam provodio maturantske dane. Pri-
čali su mi moji vršnjaci kako ih je strah uzeti 
studentski kredit kojeg će morati godinama 
otplaćivati nakon završenog studija, te kako 
mnogi roditelji nisu skloni jamčiti za njihove 
kredite.
Mnogi od njih, bila je to neka vrst mode, ka-
ko onda tako i sada, u školu su dolazili u onim 
prepoznatljivim majicama s logotipima nekog 
od američkih sveučilišta, kakve često viđamo 
u filmovima. Nosili su ih svjesni da ta sveučili-
šta nikada neće vidjeti, jer im naprosto nitko 
nije htio pomoći u daljnjem školovanju. Ta-
ko je to u bogatoj Americi, znam iz iskustva, 
da American Way of Life nije ono što mnogi 
misle gledajući razne televizijske serije ili fil-
move iz kojih pršti raskoš i luksuz, sjaj, izobi-
lje i bogatstvo. U kojima je svaki student The 
Student Prince kako ga je prikazao Dorothy 
Donnelly, a proslavio Sigmund Romberg – 
i eto nas opet kod Belišća! – u istoimenom 
mjuziklu koji je palio i žario na newyorškom 
Broadwayu gdje je u prvoj i drugoj četvrtini 
dvadesetog stoljeća prikazan čak 608 puta.
Da sam vlasnik Campus Caffea u kojem onaj 
mlađahni Belišćanin zabavlja svoju kolegicu, 
ili da imam ikakva utjecaja na izbor glazbe, 
pobrinuo bih se da bar jednom dnevno zaori 
onaj Drink! Drink! Drink!, zbor iz poznatog 
napjeva Drinking Song, Rombergova Princa 
studenta. Ne zbog toga da bih studente po-
ticao na piće ili pak navodio da slijede život 
Karla Franza, Princa studenta, već da bi im 

približio čudesnog Romberga i njegovu sjajnu 
glazbu koja ga je proslavila, a zajedno s njim 
i Belišće, grad u kojem je - kao i momčić za 
susjednim stolom u Campus Caffeu - proveo 
djetinjstvo i ranu mladost.

Lijepa priča
Žao mi je sad što ga nisam pitao je li uistinu, 
a u što sam bio gotovo siguran, prima najvišu 
stipendiju koju njegov grad dijeli studentima 
i koliko mu znači onih 160 eura (ili 1.200 ne-
kadašnjih kuna). Jedan mali grad, poput Beli-
šća, u ovoj studentskoj godini podijelio je čak 
112 stipendija, ali mudro i pametno, nagrađu-
jući većim iznosom one najuspješnije i najbo-
lje, a manjima one druge. Pogledao sam kako 
to u gradskoj upravi čine, pročitao uvjete na-
tječaja i saznao da ovisno o broju prikupljenih 
bodova - što je zbroj pokazatelja uspješnosti i 
socijalnog statusa svakog pojedinca - postoje 
tri iznosa: već spomenutih 1.200 kuna, zatim 
800 pa 500. Pametan je to i dobro osmišljen 
model koji izbjegava zamku sažetu u kineskoj 
poslovici da gladnu čovjeku nećete pomoći 
tako da mu poklonite ribu, već da ga naučite 
kako je upecati. Belišćanski model stipendi-
ranja studenata dobro je izbalansiran i pažlji-
vo izvagan jer istodobno poklanja ribicu, ali i 
uči kako uloviti ribu. U ovoj priči riječ je o ve-
likoj ribi, zvanoj diploma. 
Kada nekome, u pravo vrijeme, kad mu je to 
najpotrebnije, mjesečno osigurate pomoć od 
160 eura, to u tom trenutku za tu osobu zna-
či višestruko od stvarne vrijednosti tog novca. 
Pomaže mu da se može koncentrirati na stu-
diranje, polaganje ispita, pisanje seminarskih 
radova, sve ono što podrazumijeva visoko ob-
razovanje. To je siguran novac na kojeg može 
računati i zbog kojeg ne mora konobariti, bi-
ciklom s koferčićima Wolta ili Glova na leđi-
ma razvoziti hranu po gradu, ili pak raditi na 
blagajni kakve samoposluge. Grad tako ula-
že u svoju mladost i bit će sjajno ako ta mla-
dost, kad jednom završi studij, ostane u svom 
gradu i vrati ono što mu je grad svojedobno 
dao. Ne tako da s kamatama vraća novac, već 
da svojim radom i znanjem pomogne njegovu 
boljitku. Na žalost, mogućnosti grada tu pre-
staju, ali to je šira priča, ni izbliza lijepa po-
put ove.

Drago Hedl

Hedlov rukopis

Sreo sam studenta iz Belišća; 
nije bio Princ student
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